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| - DADOS BASICOS

Finalidade: AuditoriaProgramada eixo COVID-19

Entidade Responsavel: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BARBACENA - PREFEITURA MUNICIPAL DE
BARBACENA

CPF/CNPJ: 17.095.043/0001-09

Municipio/UF: BARBACENA-MG

Unidade Visitada: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BARBACENA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA

CPF/CNPJ: 17.095.043/0001-09

Municipio/UF: BARBACENA/MG

Demandante: Componente Estadual do SNA

Forma: Direta

Objeto: Gestdo

Abrangéncia: Mar¢o/2020 a Dezembro/2021

Gestdo do Prestador:  Plena

Fase(s):

Tipo daFase Data Inicio DataTérmino

Analitica 25/04/2022 27/05/2022

Execucéo -In loco 06/06/2022 10/06/2022

Relatério 01/09/2022 30/09/2022

Tarefa N°: 140370
NaturezadaEntidade:  Municipal

Il- IDENTIFICACAO DOS DIRIGENTES

I11-INTRODUCAO

1. Fator Desencadeante:

Auditoria Programada do Plano Anual de Auditoria Assistencial do Componente Estadual de Auditoria — CEA/SUS-MG - Exercicio de 2022,
com foco na verificagdo da adequacdo do recebimento efou da execugdo dos recursos, bem como nas agdes e servicos prestados ao usudrio
do SUS no enfrentamento da COVID-19.

2. Objetivo e Escopo:

Realizar Auditoria Programada na Secretaria Municipal de Saide de Barbacena tendo como unidade visitada o Instituto Maternidade
Assisténcia a Infancia Policlinica Barbacena IMAIP, com o objetivo de verificar o cumprimento das obrigag8es financeiras e a regularidade
das acOes assistenciais prestadas pelas respectivas unidades no enfrentamento da COVID-19, no periodo de Margo/2020 a
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Dezembro/2021.
3. Caracterizacao do Objeto de Auditoria:

Barbacena é municipio da Macrorregiao de Saude Centro Sul da qual fazem parte 04 Microrregifes de Salde que sé&o formadas por:
Barbacena, Sdo Jo&o Del Rei, Congonhas e Conselheiro Lafaiete. A Microrregido possui umapopulagéo estimadade 139.061 habitantes
(IBGE 2021). Os prestadores de referénciada assisténcia a Sindrome Respiratéria Aguda - SRAG da microrregido de Barbacena que sédo
prioridades para esse tipo de atendimento s&o: INSTITUTO MATERNIDADE ASSISTENCIA A INFANCIA POLICLINICA BARBACENA -
IMAIP; HOSPITAL IBIAPABA CEBAMS, SANTA CASA MISERICORDIA BARBACENA, HOSPITAL REGIONAL DE BARBACENA DR.
JOSE AMERICO. O IMAIP foi estabelecido como Hospital de primeira prioridade,de acordo com o Plano de Contingéncia Operativo da
Macrorregido Centro/2020 disponivel na péagina https://coronavirus.saude.mg.gov.br/images/anexos/plano-contingencia/30-07_Plano-de-
Contingencia_Centro.pdf. O municipio de Barbacena é habilitado em gestao sobre seus prestadores, conforme publicado pela Secretaria
Executivada CIB/SUS-MG, na paginada Secretaria de Estado de Saude de Minas Gerais (saude.mg.gov.br), nalistagem dos municipios
habilitados em Gestdo PlenadeSistemaMunicipal em 15/05/2007.

A unidade hospitalar visitada no municipio de Barbacena foi o Instituto Maternidade Assisténcia a Infancia Policlinica Barbacena IMAIP —
CNPJ 17.084.005/0001-42 e CNES 20984 74. A instituicdo - IMAIP foi contemplada com o Incentivo peladisponibilizagédo de Leitos COVID-
19 por meio das Resolug¢des SES/MG N° 7160 — 17/07/2020; N° 7295-13/11/2020; N° 7348-17/12/2020; N° 7395-09/02/2021;N° 7384-
29/01/2021; N° 7396-09/02/2021;N° 7451-22/03/2021;N° 7446-19/03/2021; N° 7467-05/04/2021; N° 7482-20/04/2021; N°7564-18/06/2021;
N°7595-09/07/2021; N° 7683-27/08/2021;N° 7770-08/10/2021;N° 7890-26/11/2021; N° 7980-20/01/2022.

No periodo de abrangénciadaanélise (Margo/2020aDezembro/2021) o Instituto Maternidade AssisténciaalnfanciaPoliclinicaBarbacena

- IMAIP disponibilizou os leitos para enfrentamento ao COVID-19 conforme descrito no Plano de Contingénciada Grade Hospitalar para
enfrentamento dapandemiade COVID- 19 (no ANEXO 05desse Relat6rio).

IV-METODOLOGIA

FASE ANALITICA:

A fase analiticadessa auditoria foi realizada a partir de 15/02/2021 a 03/09/2021, sendo avaliados os documentos enviados pela SMS de
Barbacena, via SEI, srelativos apastadepapeis detrabalho do Processo 1320.01.0017846/2021-52 da SMSde Barbacena.
-Foram feitas andlises dos seguintes documentos:

e Instrumentos juridicos formalizados entre a SES e a SMS de Barbacena: Termo de Compromisso n°® 61/7461 de 22/04/2021.

e Instrumentos juridicos formalizados entre aSMS/Barbacena e o Hospital Policlinicae Maternidade de Barbacena: Convénio 05de
20/03/2020; Convénio N°10 de 05/05/2020; Convénio N°14 de 08/05/2020; Convénio N° 22 de 30/07/2020; Convénio N° 26 de
09/07/2020; Convénio N°01 de 01/02/2021; Convénio N°02 de 04/02/2021; Convénio N°03 de 18/02/2021; Convénio N°13 de
26/04/2021; Convénio N°16de 19/05/2021; Convénio N°21 de 08/07/2021; Convénio 23de 26/07/2021.

- Legislagdes que tratam dadestinacéo e das prestagfes de contas dos recursos para enfrentamento da COVID -19.

- Verificagdo das aquisi¢cdes de equipamentos, materiais, insumos e medicamentos, Termos de Cesséo/ Permisséo de Uso realizados pela
SMSdestinados ao enfrentamento aCovid-19: Termo de Permissédo de Uso N° 78de 12/08/2020 e N° 165 de 10/11/2020.

- Extragcdo de situacdo cadastral no CNPJ relativos ao Fundo Municipal de Saude de Barbacena em:
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/cnpjreva_solicitacao.asp;

- Dados da Secretaria Municipal de Salde de Barbacena em: http://cnes.datasus.gov.br/pages/consultas.jsp; dos recursos financeiros de
origem Federal do periodo de mar¢o/2020 a dezembro/2021, destinados a a¢cfes de enfrentamento ao COVID 19 no municipio de
Barbacena: https://consultafns.saude.gov.br/#/detalhada; dos recursos financeiros de origem Estadual do periodo de mar¢o/2020 a
dezembro/2021, destinados a agdes de enfrentamento ao COVID 19 no municipio de Barbacena em: http://www.transparencia.mg.gov.br, e
planilhas recebidas daAUDSUS-SES-MG;dos recursosdestinados aac¢des de enfrentamento ao COVID 19no municipiode Barbacena;

- Consultaao SCNES, SIH-DATASUS e SUS-FACIL.

-Foram realizadas reunides entre a equipe de auditoria por videoconferéncias com a ferramenta do google meet, contatos telefénicos e por
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correio eletronico (e-mail) com profissionais da SMS de Barbacena responsaveis pelo gabinete e do Hospital Policlinica e Maternidade de
Barbacena (diretoria).

-Foram ajustadas as Matrizes de Andlises de Informacdes e de Coleta de dados paraos critérios estabelecidos nas normativas relativas a
SMSdeBarbacena.

FASE OPERATIVA:

Afaseoperativaocorreu nos periodos de 06/06/2022 a 10/06/2022;

- No dia 06/06/2022 as 14:00 na sede da Secretaria Municipal de Sadde de Barbacena com participagcdo das auditoras e da
Secretariaadjuntade Saudedo municipio . Foi apresentado o objetivo e escopo daauditoria.

No dia 10/06/2022 as 09:00 foi realizada reunido de encerramento da auditoria em com a presenca das Auditoras e do Secretério, a
Secretdria Adjunta e a Diretora do Fundo Municipal de Saude, e informado sobre o processo administrativo com o fluxo, prazos estabelecidos
eagarantidade ampladefesa ao auditado.

LIMITACAO: Ndo Houve

V- CONSTATACOES

Grupo: Assisténcia Média e Alta Complexidade Constatacdo N°: 648960

Subgrupo: AssisténciaHospitalar

Item: Contratualizagdo

Constatagdo: A Secretaria Municipal de Saude de Barbacena celebrou instrumentos juridicos com o Hospital Policlinica e
Maternidade de Barbacena para o repasse de recursos financeiros de origem Federal, Estadual e Municipal referente
ao enfrentamento da COVID-19, destinados as a¢g6es de média e altacomplexidade de acordo com as regras que
viabilizaram os repasses.

Evidéncia: Apdsextracdo dedados eanalisedosdocumentosapresentadospelo auditado verificou-seque:
- A Secretaria Municipal de Salde de Barbacena celebrou com o Hospital Policlinica e Maternidade de Barbacena Termo
de Contratualizagéo n° 01/2017 para o credenciamento de Pessoas Juridicas interessadas em firmar contrato com o
Sistema Unico de Salide/SUS Barbacena visando a prestacéo de servicos de salide aos usuérios do SUS para realizag&o
de procedimentos ambulatorial e hospitalar, datado de 01/01/2017, com vigéncia de 12 (doze) meses e vigente até
01/07/2022 por meio de seus 11 (onze) Termos Aditivos. Por meio deste instrumento juridico ndo foram repassados
recursos relativos ao enfrentamento da COVID 19.
Celebrou ainda, os seguintes Convénios com a instituicdo hospitalar, que serviram para o repasse de recursos destinados
ao enfrentamento da COVID-19:
- Convénio 05de 23/03/2020 Objeto: atendimento aos usuarios do SUS em relacdo ao Coronavirus, no valor total de R$
500.000,00 (quinhentos mil reais), Recursos Proprios e vigénciaaté 31/12/2020.
- Convénio 10de 08/05/2020 Objeto: atendimento aos usuarios do SUS em relacdo ao Coronavirus, no valor total de R$
250.227,00 (duzentos ecinquenta mil duzentos evinte e sete reais), Recurso Federal evigénciaaté 31/12/2020.
- Convénio 14 de 08/05/2020 Objeto: Custeio de 10 leitos de Unidade de Terapia Intensiva no valor total de R$
1.139.400,00 (um milh&o cento e trinta e nove mil e quatrocentos reais), sendo R$ 379.800,00(trezentos e setenta e nove
mil eoitocentos reais) em 3parcelas, Recurso Federal evigéncia 20/07/2020.
- Convénio 22 de 30/07/2020 Objeto: Oferta de 10 leitos de UTI Adulto tipo Il no valor total de R$1.440.000,00 (um milh&o
guatrocentos e quarenta mil reais), Recurso Federal e vigéncia até 31/12/2020.
- Convénio 26 de 09/07/2020 Objeto: Auxilio financeiro emergencial vinculados ao combate/controle do avanco da
pandemia COVID 19 no valor total de R$ 1.207.955,48 (um milh&o duzentos e sete novecentos ecinquenta e cinco reais e
guarentaeoito centavos), Recurso Federal e vigénciaaté 30/12/2020.
- Convénio 01 de 01/02/2021 Objeto: Custeio de internagcdo em clinica médica a ser repassado pds-producao destinado a
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pacientes COVID 19, no valor total de R$ 594.000,00 (quinhentos e noventa e quatro mil reais), Recurso Federal/Estadual
evigénciaaté 30/11/2022, conforme seus 3 (trés) Termos Aditivos.

- Convénio 02 de 04/02/2021 Objeto: Oferta de 10 leitos de UTI Adulto tipo Il no valor total de R$1.440.000,00 (um milh&o
guatrocentos e quarenta mil reais), Recurso Federal e vigéncia até 31/12/2021.

- Convénio 03 de 01/02/2021 Objeto: Oferta de 15 (quinze) leitos de Suporte Ventilatério Pulmonar COVID 19, no valor total
de R$ 646.272,00 (seiscentos e quarenta e seis mil duzentos e setenta e dois reais), Recurso Federal e vigéncia até
30/04/2021, conforme Termo Aditivo.

- Convénio 13 de 26/04/2021 Objeto: instalagdo de mais 10 (dez) leitos de UTI Adulto, aquisicdo de equipamentos,
medicagdo e insumos no valor total de R$ 1.155.000,00 (um milh&o cento e cinquenta e cinco mil reais), Recurso Federal e
vigéncia até 06/10/2021.

- Convénio 16 de 19/05/2021 Objeto: Custeio de 10 (dez) leitos de UTI Adulto tipo Il COVID 19 no valor total de R$
4.800.000,00 (quatro milhdes e oitocentos mil reais) sendo R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil/més) Recurso
Federal evigéncialOmesesapartir 01/03/2021, ou até 01/01/2022 conforme Termo Aditivo.

- Convénio 21 de 08/07/2021 Objeto: Aquisicdo de bens de consumo e investimento em Gazes Medicinais para o
enfrentamento do COVID 19, no valor total de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) Recurso Estadual e vigéncia de 120dias
a partir do recebimento (09/12/2021).

Por motivo de limitag8o de caracteres do Sistema, o texto integral da Evidéncia desta Constata¢cdo constano ANEXO 3
deste Relatorio.

Fonte da Evidéncia: Termo de Contratualizagdo N° 01/2017 vigente até 01/07/2022 por meio de seus 11 (onze) Termos Aditivos;
Convénio N° 05 de 23/03/2020; Convénio N°10 de 08/05/2020; Convénio N°14 de 08/05/2020; Convénio N°22 de
30/07/2020; Convénio N°23 de 07/08/2020; Convénio N°26 de 09/07/202; Convénio N° 01 de 01/02/2021,;
Convénio N°02 de 04/02/2021; Convénio N° 03 de 01/02/2021; Convénio N°13 de 26/04/2021; Convénio N°16 de
19/05/2021; Convénio N°21 de 08/07/2021; Convénio N° 23 de 26/07/2021 apresentados digitaimente pela SMS
Barbacena e Termos de Entrevista com os representantes da Secretaria Municipal de Saude de Barbacena:
Diretora Adjunta da Secretaria Municipal de Saude e Diretorado Fundo Municipal de Satude datado de 07/06/2022
eintegrantes da Comissé&o Especialde Acompanhamento dos Convénios datado de 08/06/2022.

Conformidade: Conforme

Grupo: Recursos Financeiros Constatacdo N°: 655275
Subgrupo: Fundode Salde
Item: Movimentag&o financeira

Constatagdo: A Secretaria Municipal de Saude de Barbacenamovimentou recursos financeiros de origem Federal destinados a
acOeseservigcosdeenfrentamentoda COVID 19 em contacorrentediferenteda contaoriginariado recurso.

Evidéncia: Apés analise dos documentos apresentados pelo auditado verificou-se que o Fundo Municipal de Satde de Barbacena

recebeu recursos financeiros de origem Federal destinados a a¢des e servigcos de enfrentamento da COVID 19 na conta
corrente n® 662.408-94 (Bloco Custeio)/Ag. 990/CEF vinculadas ao CNPJ N° 14.675.553/0001-59 do Fundo Municipal de
Saude no valor total de R$ 61.565.264,92 (sessenta e um milhdes quinhentos e sessenta e cinco mil duzentos e sessenta e
quatro reais e noventa e dois centavos) no periodo de mar¢o/2020 a dezembro/2021. Em 25de setembro de 2020, por
meio do Oficio FMS/DIRECAO/SESAP N° 328/2020 a equipe do Fundo Municipal de Satde de Barbacena solicitou ao
Conselho Municipal de Saude, autorizacdo para desmembrar os recursos federais COVID 19 para uma conta especifica
para esse grupo. Essa solicitagdo foi aprovada por meio de reunido datada de 28/09/2020 registrada em Atan® 572 do
CMS de Barbacena. Desta forma, a partir de outubro/2020 os recursos federais destinados a acfes e servigos de
enfrentamento da COVID 19 passaram a ser movimentados na conta corrente 71.020-1/Ag. 099/CEF onde verificou-se
saldo positivo de R$ 5.834.673,04 (cinco milhdes oitocentos e trinta e quatro mil seiscentos e setenta e trés reais e quatro
centavos) em 31/12/2021.
Considerando as atribui¢cdes dos Conselhos Municipais de Salude prevista na Resolugdo do Conselho Nacional de Saude
n° 453 de 10/05/2012 Quinta Diretriz incisos | ao XXIX e mais especificamente ao inciso XV, tal fato esta em desacordo com
Lei Complementar 141/2012 Art. 12 § 2°; Portariade Consolidag&o do SUS n° 06/2017 Art. 3° 8 1° e Art. 7° e o Decreto
Federal n® 7507/2011 Art. 2°.
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Fonte da Evidéncia: Oficio: FMS/DIREGCAO/SESAP N° 328/2020; Ata n° 572 de reunifo do CMS de Barbacena datada de 28/09/2020;
Extrato bancério da conta corrente n°® 662.408-94 (Bloco Custeio), Ag. 990 da Caixa Econdmica Federal e Extrato
bancario dacontacorrenten® 71.020-1/Ag. 099/CEF.

Conformidade: Nao Conforme

Justificativa: 1: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 543/2022 datado de 14/12/2022, foi notificada a Secretaria Municipal de Sautde

de Barbacena (Pessoa Juridica) representada pelo Sr. A.B.D.F., que se manifestou por meio do Oficio FMS/SESAP
30/2023 datado de 25/01/2023, em tempo habil, apresentando as seguintes justificativas acerca desta ndo conformidade
constatada em Relatério Preliminar: < Observa-se que a Secretaria Municipal de Salde, através do Fundo Municipal de
Saude efetuou a transferéncia financeira da conta na Caixa Econdmica Federal Agéncia 0099 - 624.089-4 para hova conta
71.020-4-1 com respectiva aquiescéncia do Controle Social - Ata 572, reunido datada de 28/09/2020. Pois bem,
considerando ¢adverténcia verbal¢, recebida no periodo da realizagdo da auditoria (fase operativa) de 06/06/2022 a
10/06/2022 pelas auditoras, desde essa época, 0 FMS nédo transferiu mais os aportes financeiros. No momento que
adentrou ao FMS oficio 544/2022 da Assessoria de Auditoria Assistencial do SUS, recebemos o Oficio SMS/GAB n°
390/2022 do Secretario Municipal de Salude solicitando a transferénciada conta 71.020-1 para conta origem 624.089-4da
monta de R$ 4.135.824,33 (Quatro milhGes cento e trinta e cinco mil oitocentos e vinte e quatro reais e trinta e trés
centavos), extrato anexo >.

2: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 544/2022 datado de 14/12/2022, foi notificada a Sra. M.D.A., (Pessoa Fisica), ex
Gestora da Secretaria Municipal de Saide de Barbacena que se manifestou por meio de documento s/n° datado de
25/01/2023, anexado ao SEI N° 1320.01.017840/2021-20 por e-mail n°® 60000800 datado de 31/01/2023, em tempo hébil,
apresentando as seguintes justificativas acerca desta ndo conformidade constatada em Relatério Preliminar: < Conforme
a Lei Municipal 5003, que estabeleceu aestruturaorganicae as atribuicdes dos cargos comissionados da Secretaria
Municipal de Saude - SESAP, em seu inciso V do artigo 9° estabelece que compete ao Diretor do Fundo Municipal de
Saude acompanhar e controlar os resultados da gestéo or¢camentéria e financeira do Fundo Municipal de Saude propondo
mudancas para melhores desempenhos. Quando foi criado pelo Fundo Nacional de Saude o grupo de Coronavirus -
Enfrentamento da Emergéncia Nacional de Saide no bloco de custeio, a Diregéo do FMS - Fundo Municipal de Saude,
observou a necessidade de separar os recursos advindos deste grupo, tendo em vista a vasta publicacéo de normativas e
0 vultuoso valor de recursos enviados parao enfrentamento da COVID-19, o que foi acatado por mim, e enviado parao
conhecimento e crivo do Conselho Municipal de Saude, da Controladoria Geral do Municipio, da Secretaria Municipal de
Fazenda, da Secretaria Municipal de Planejamento e gestdo, conforme documentos anexos. Conforme Portaria
3.992/2017, de 28 de dezembro de 2017 os recursos financeiros advindos do Ministério da Saide foram alocados em dois
blocos: Custeio elInvestimento. O Bloco de Custeio tornou- se grupos, relacionados em niveis de ateng&o ou areas de
atuacdo: Atencao Basica; Atengdo de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; Assisténcia Farmacéutica;
Vigilancia em Saude; e Gestdo do SUS. Com o advento da pandemia, o Fundo Nacional de Saude criou o grupo
Coronavirus - Enfrentamento da Emergéncia Nacional de Salde. Considerando todos os desafios enfrentados naquele
momento e considerando o melhor manejo dos recursos recebidos para o enfrentamento da Covid, cumulado ao fato de se
manter a maior transparéncia possivel com a movimentagao financeira, foi requisitado ao Conselho Municipal de Saude, o
desmembramento do grupo Coronavirus para conta Unica, que ndo deixou de ser especifica, tendo em vista que apenas 0s
recursos advindos do grupo enfrentamento da Emergéncia Nacional foram alocados nesta nova conta. Portanto, a
abertura de conta especifica para a alocacéo de recursos especificos do grupo Coronavirus foi apenas e tdo somente para
maior seguranca e transparéncia, ndo ocasionando nenhum tipo de prejuizo, dano ou ma-fé. Conforme informado em
oficio FMS/SESAP 15/2023, ap6s adverténcia verbal recebida no periodo da realizagdo da auditoria, os aportes
financeirosndo foram mais transferidos >.

3: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 545/2022 datado de 14/12/2022, foi notificado o Sr. A.B.D.F., (Pessoa Fisica)
Gestor da Secretaria Municipal de Saude de Barbacena que ndo se manifestou acerca desta ndo conformidade
constatadaem Relat6rio Preliminar.

Analise da Justificativa: Analise da Justificativa 1: Avaliando a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Saude de
Barbacena (Pessoa Juridica) e os documentos: Oficio SMS/GAB n° 390/2022, no qual solicita-se a
transferénciado recurso financeiro COVID 19 Fundo Nacional de Salude da Conta corrente n®71.020-1 para
conta corrente de origem n° 624.089-4; Extrato da conta corrente n°® 71.020-1 do més de dezembro/2022; bem
como atransferéncia do valor total de R$ 4.135.824,33 (Quatro milhdes cento e trinta e cinco mil oitocentos e
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vinte e quatro reais e trinta e trés centavos) da conta corrente n® 71.020-1 para a conta destino n°® 624.089-4 no
dia27/12/2022, a equipe de auditoria conclui que a mesmandao é suficiente para afastar an&o conformidade
gueocorreu no periodode outubro/2020 adezembro/2022.

Analise da Justificativa 2: Avaliando a justificativa apresentada pela Sra. M.D.A., ex-gestora da SMS de
Barbacena, a equipe de auditoria conclui que a mesma nao € suficiente para afastar a néo conformidade. Ao
contrério, refor¢ca ando conformidade constatada, umavez que declara e comprova documentalmente que foi
requisitado ao Conselho Municipal de Saude, o desmembramento dos recursos do grupo Coronavirus para
outracontacorrente.

Analise da Justificativa 3: O Sr. A.B.D.F., (Pessoa Fisica) Gestor da Secretaria Municipal de Salde de
Barbacenando se manifestou acercadestanéo conformidade constatadano Relatério Preliminar.

Por fim, analisando o conjunto das manifestacbes apresentadas, a equipe ndo acata as justificativas
apresentadas por considerar que a ndo conformidade ocorreu no periodo de outubro/2020 adezembro/2022.
Propde-se ao auditado apenalidadede Adverténcia Escrita.

Acatamento da Justificativa: N&o

Nome CPF/CNPJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BARBACENA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA 17.095.043/0001-09

Recomendacao: Recomenda-se que recursos da Unido sejam movimentados, até a sua destinacao final, em suas contas especificas.
Considerando que & estes recursos, que tratam os componentes dos blocos de financiamento, poderdo ser acrescidos
de recursos especificos, para atender a situacdes emergenciais ou inusitadas de riscos sanitarios e epidemioldgicos,
devendo ser aplicados, exclusivamente, em conformidade com o respectivo ato normativo e que recursos federais
deverdo ser depositados e mantidos em conta especifica aberta para este fim em instituices financeiras oficiais
federais em atengdo alei Complementar 141/2012 Art. 12 § 2°; & Portaria de Consolidacéo do SUS n° 06/2017 Art. 7° e
ao Decreto Federal n° 7507/2011 Art. 2°.

S R =
Nome CPF/CNPJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BARBACENA - PREFEITURAMUNICIPAL DE BARBACENA 17.095.043/0001-09

Grupo: Recursos Financeiros Constatacdo N°: 648962
Subgrupo: Fundo aFundo

Item: Comprovacgédo daDespesa

Constatacéo: A Secretaria Municipal de Saude de Barbacena aplicou parcialmente os recursos financeiros recebidos do Fundo
Estadual de Satde para o enfrentamento da COVID em agGes de média/alta complexidade no Hospital Policlinica e
Maternidade de Barbacena.

Evidéncia: ApOsextracdo dedados eanalisedosdocumentosapresentadospelo auditado verificou-seque:
A SMS de Barbacena, repassou em 29/07/2021 e em 31/08/2021 por meio do Convénio 01/2021, ao Hospital Policlinica e
Maternidade de Barbacena, o valor de 168.731,03 (cento e sessenta e oito mil setecentos e trinta e um reais e trés
centavos) relativos ao ressarcimento da producdo aprovada do procedimento 03.03.01.022-3-TRATAMENTO DE
INFECCAO PELO CORONAVIRUS-COVID 19 previsto nas Resolugdes SES/MG n° 7511 de 17/05/2021 e 7546 de
15/06/2021 que se referem ao ressarcimento da produgcdo dos meses de marcgo e abril de 2021, respectivamente,
conformedemonstrado no ANEXO 0l1deste Relatério.
A Secretaria Municipal de Satde de Barbacena n&o repassou o0s recursos financeiros recebidos para o enfrentamento da
COVID no ressarcimento da producéo aprovadado procedimento 03.03.01.022-3-TRATAMENTO DE INFECCAO PELO
CORONAVIRUS- COVID 19 referentes as competéncias de maio ejunho de 2021 previstos naResolucdes SES/MG n°:
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7607 de 20/07/2021 e 7655 de 12/08/2021 ao Hospital Policlinica e Maternidade de Barbacena. Os recursos adscritos nas
Resolucdes SES/MG em tela, foram repassados ao Fundo Municipal de Salide de Barbacenapor meio da conta corrente
96.597-9/Ag. 062-0/Banco do Brasil, no valor total de R$ 550.798,02 (quinhentos e cinquenta mil setecentos e noventae
oito reais e dois centavos) nos dias 12 e 26 de agosto de 2021 conforme demonstrado no ANEXO 02 deste Relatdrio. Na
andlise do Relat6rio Raz&@o Analitico para conciliagdo bancaria da conta corrente 96.597-9/Ag. 062-0/Banco do Brasil, do
periodo de 01/01/2021 a 31/12/2021, verificamos o saldo de R$212. 905,64 nadatade 03/06/2022.

O fato de n3o demonstrar o ressarcimento da producéo do procedimento 03.03.01.022-3-TRATAMENTO DE INFECCAO
PELO CORONAVIRUS-COVID 19dos meses de maio e junho de 2021, estd em desacordo com a Resolugdo SES/MG n°
7607 de 20/07/2021 Caput, Art. 1° e Anexo Unico e Resolucdo SES/MG n © 7655 de 12/08/2021 Caput, Art. 1° e Anexo
Unico.

Fonte da Evidéncia: Notas de Sub empenho n° 1178/1 do exercicio de 2021 acompanhada de transferéncia bancéria relativa aos
recursos estaduais repassados ao HPMB no periodo de 01/03/2020 a 31/12/2021; Convénio 01 de 01/02/2021
apresentados digitaimente pela SMS Barbacena; Extrato bancario e Relatério Razdo Analitico da conta corrente
96.597-9/Ag. 062-0/Banco do Brasil, do periodo de 01/01/2021 a 31/12/2021.

Conformidade: N&o Conforme

Justificativa: 1: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 543/2022 datado de 14/12/2022, foi notificada a Secretaria Municipal de Saude

de Barbacena (Pessoa Juridica) representada pelo Sr. A.B.D.F., que se manifestou por meio do Oficio FMS/SESAP
30/2023 datado de 25/01/2023, em tempo hébil, apresentando as seguintes justificativas acercadestanéo conformidade:
< Verifica-se nas Resolu¢gbes SES/MG 7511/7607/7655 e 7596 que os valores transferidos para o Fundo Municipal de
Saude ndo estavam direcionados ao Hospital Policlinica e Maternidade de Barbacena, assim recebemos do Sistema
Municipal de Auditoria, Controle e Regulacdo a motivagdo para pagamento também ao Hospital Ibiapaba/CEBAMS e
Santa Casa de Misericordia de Barbacena. Segue prestacdo de contas enviada ao Controle Social e devidamente
aprovadaem Atan®594 de 6dedezembro de 2022 e Resolu¢cdo CMSn®° 614 >.

2: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 545/2022 datado de 14/12/2022, foi notificado o Sr. A.B.D.F., (Pessoa Fisica)
Gestor da Secretaria Municipal de Saude de Barbacena que ndo se manifestou acerca desta ndo conformidade
constatadaem Relatério Preliminar.

Analise da Justificativa: Analise da Justificativa 1: Avaliando a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Saiude de

Barbacena (Pessoa Juridica), considerando que os recursos previstos nas Resolu¢des SES/MG
7511/7607/7655 e 7596 de 2021 nao foram direcionados especificamente ao Hospital Policlinica e
Maternidade de Barbacena, mas ao ressarcimento da producdo do procedimento 03.03.01.022-3 -
TRATAMENTO DE INFECCAO PELO CORONAVIRUS - COVID 19, o conjunto das manifestacdes e
documentos apresentados: prestacdo de contas das Resolucdes SES/MG 7511/7607/7655 enviada ao
Conselho Municipal de Saude aprovadas pela Atan® 594 e Resolugdo CMS n°® 614 ambos datados de 6 de
dezembro de 2022 e o extrato bancario da conta corrente n® 96.597-9/Ag. 062-0/Banco do Brasil com saldo
0,00 (zero) em 30/09/2022, aequipe acataintegralmente ajustificativaapresentada.

Analise da Justificativa 2: O Sr. A.B.D.F., (Pessoa Fisica) Gestor da Secretaria Municipal de Saude de
Barbacenan&o se manifestou acercadestando conformidade constatadaem Relat6rio Preliminar.

Por fim, analisando o conjunto das manifestacGes e dos documentos apresentados, a equipe consideraque
foram apresentados elementossuficientesparaafastar ando conformidadedetectada.

Acatamento da Justificativa: Sim

R vel(eig
Nome CPF/CNPJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BARBACENA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA 17 095.043/0001-09
Grupo: Assisténcia Média e Alta Complexidade Constatacdo N°: 648968

Subgrupo: AssisténciaHospitalar

Item: Contratualizagdo
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Constatagdo: A SMS nao realiza acompanhamento da execug¢éo dos instrumentos juridicos firmados com o Instituto Maternidade
Assisténcia alnfanciaePoliclinicade Barbacena - IMAIP para enfrentamento da COVID - 19.

Evidéncia: A SMS de Barbacena celebrou em 2020 e 2021 Convénios com o Instituto Maternidade Assisténcia a Infancia e Policlinica
de Barbacena - IMAIP para atendimento aos usuarios do SUS parao enfrentamento a Pandemia de COVID-19 que foram
0s convénios: N° 005 de 20/03/2020 e N° 010 de 08/05/2020 com repasses de recursos financeiros vigentes até
31/12/2020; N°14 de 08/05/2020 e N° 22 de 30/07/2020 tratam respectivamente de custeio de 10leitos de UTI COVID-19 e
oferta de 10 leitos de UTI COVID-19 com vigéncia de 90 dias; N° 023 de 07/08/2020 e N° 26 de 09/07/2020 tratam de
incentivo financeiro para o combate/controle a pandemia de COVID-19 com vigéncias respectivamente de 90 dias e até
31/12/2020; N° 001/2021 datado de 01/02/2021 custeia 21 leitos de clinica médica para atender a meta estimada de 396
internacdes clinicas COVID-19 e seus 3 respectivos Termos Aditivos com aprorrogacao davigéncia desse Convénio até
31/11/2022; N° 002/2021 datado de 04/02/2021 oferta 10 leitos de UTI Tipo Il Adulto e vigéncia de 90 dias; N° 003/2021
datado de 18/02/2021, com 1 Termo Aditivo ofertade 15 leitos de suporte ventilatério e vigéncia de 120 dias; N° 013/2021
datado de 26/04/2021para instalagdo de 10 leitos de UTI Tipo 1l Adulto, além da aquisicdo de equipamentos, medicacao e
insumos para atendimento, com vigénciade 150 dias; N° 016/2021 datado de 19/05/ 2021 e 1 Termo Aditivo custeiade 10
leitos de UTI Tipo Il Adulto, com vigénciade 10 meses; N° 023/2021 datado de 26/07/2021 custeia de 10 leitos de UTI Tipo
Il Adulto com vigéncia 01/06/2021 a 31/12/2021; N° 021/2021 datado de 08/07/2021 de incentivo financeiro para a
aquisicdo de bens de Consumo einvestimento usando o apoio e estruturacdo e otimizagdo dos gazes medicinais com
vigénciade 120 dias.

Em todos os convénios acima descritos, preveem em suas clausulas das Obrigagcdes do Concedente referentes ao
acompanhamento, supervisionamento, orientagdes e fiscalizacdes das acdes relativas as execugdes dos mesmos. Os
convénios N° 22, 23 e 26 de 2020 e todos os demais convénios de 2021 tem previsdo de Comisséo Especial instituida por
Portarias Municipais N° 21.747 de 09/07/2020 e N° 21.777 de 24/07/2020 para acompanhar, supervisionar, orientar e
fiscalizar as acdes relativas a execugédo dos Convénios e a emisséo de relatérios técnicos de monitoramentos e
avaliagoes.

A equipe de auditoria verificou que néo héaregistros de acompanhamento da execugéo dos instrumentos acima descritos
pela Comissdo Especial em relagdo a assisténcia & COVID-19 como previsto nas legislagdes municipais. Foram
apresentados apenas alguns relatérios dos meses de maio, junho, julho de 2020 com acompanhamentos de quantitativos
de leitos feitos por meio de vistoria técnica da SMS de Barbacena ao IMAIP que néo identificaram os convénios que
estavam sendo avaliados. N&o foram encaminhados os Relat6rios assistenciais de acompanhamentos do ano de 2021
para avaliacdo da auditoria em relagdo aos convénios do mesmo ano. Quanto ao acompanhamento financeiro da
execucao dos convénios nédo foram identificados pareceres conclusivos da Comiss&o Especial de Acompanhamento da
SMS de Barbacena para os convénios 02; 013; 016; 021 e 023 do ano de 2021 conforme descrito na Constatac8o 648972 e
0 anexo 06 desse relatorio.

Tais fatos estdo em desacordo com 0os Convénios N° 05; N° 10; N°14; N° 22; N° 23 e N°26 de 2020 e os convénios de 2021
N° 01; N° 02; N° 03 e N° 021 em suas respectivas Clausulas Quinta - Das Obrigagdes - Item 5.1 Do Concedente, Subitens
5.1.1,5.1.2 € 5.1.16. e os Convénios 013/2021, N° 016/2021 e N°23/2021 em suas respectivas Clausulas Quarta - Das
Obrigagdes do Concedente, Item 4.1 4.2.

Fonte da Evidéncia: - Convénio de 2020 do IMAIP com a SMS de Barbacena: N° 005/2020 datado de 20/03/2020; N° 10/2020 de
05/05/2020; N° 14/2020 de 08/05/2020; N° 22/2020 de 30/07/2020; N° 23 N] 26 de 09/07/2020.
- Convénio de 2021 do IMAIP coma SMS de Barbacena: N° 001/2021 de 01/02/2021; N° 002/2021 de 04/02/2021;
N° 003/2021 de 18/02/2021; N° 013/2021 de 26/04/2021; N° 016/2021 de 19/05/ 2021; N° 023/2021 de 26/07/2021;
N° 021/2021 datado de 08/07/2021; N° 02/2022 de 19/04/2022.
- Portarias Municipais N° 21.747de 09/07/2020 e N° 21.777 de 24/07/2020.
- Relatérios de auditoria da SMS de Barbacena datados de 01/05/2020; 07/05/2020; 13/05/2020; 22/05/2020;
10/06/2020; 19/06/2020; 26/06/2020; 01/07/2020; 08/07/2020; 17/07/2020; 24/07/2020 e 31/07/2021.
Conformidade: N&ao Conforme
Justificativa: 1: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 543/2022 datado de 14/12/2022, foi notificada a Secretaria Municipal de Sautde
de Barbacena (Pessoa Juridica) representada pelo Sr. A.B.D.F., que ndo se manifestou acerca desta ndo conformidade
constatada em Relatdrio Preliminar. 2: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 545/2022 datado de 14/12/2022, foi
notificado o Sr. A.B.D.F., (Pessoa Fisica) Gestor da Secretaria Municipal de Saidede Barbacenaque ndo se manifestou
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acercadestando conformidade constatada em Relatério Preliminar.
Analise da Justificativa: 1: A Secretaria Municipal de Saide de Barbacena (Pessoa Juridica) representada pelo Sr. A.B.D.F., nédo se
manifestou acerca destanéo conformidade constatada no Relat6rio Preliminar. 2: O Sr. A.B.D.F. (Pessoa
Fisica) Gestor da Secretaria Municipal de Saiude de Barbacena ndo se manifestou acerca desta néo
conformidade constatada no Relatério Preliminar. Por fim, considerando a auséncia de justificativas para a néo
conformidade detectada e a legislagcdo vigente, a equipe mantém a ndo conformidade. Propde-se ao auditado
apenalidade de Adverténcia Escrita.

Acatamento da Justificativa: N&o apresentou justificativa

] vel(ei
Nome CPF/CNPJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BARBACENA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA 17 095.043/0001-09

Recomendacdo: Recomenda-se cumprir com disposto nas clausulas dos convénios : N° 05; N° 10; N°14; N° 22; N° 23 e N°26 de 2020 eos
convénios de 2021 N° 01; N° 02; N° 03 e N° 021 no que tange" Acompanhar, supervisionar, orientar e fiscalizar as ag6es
relativas a execugdo dos convénios, de conformidade com as normas da Administragéo publica" e "emitir relatério
técnicos demonitoramento e avaliagdo daparceria, antes edurantea vigénciado objeto conveniado” .

: x

Nome CPF/CNPJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BARBACENA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA 17 095.043/0001-09
Grupo: Regulacdo Constatacdo N°: 648969

Subgrupo: Controle e Avaliagao
Item: Atividades/Programacao/Supervisao/Revisdo

Constatacéo: A SMSnéo realizaacompanhamento daocupacao dos leitos destinados ao atendimento da COVID-19 do Instituto
Maternidade AssisténciaalnfanciaePoliclinicade Barbacena- IMAIP.

Evidéncia: Verificou-se por meio da documentacgéo digital encaminhada ao ARAS-BH que ndo houve relatérios de registros de
ocupacdo deleitos emtodo o periodo daabrangénciadessa auditoria (margo de 2020 adezembro de 2021). Apenas no
més de Maio haregistros de ocupagao nos quais séo descritos quantitativos de 16 |eitos clinicos e 10leitos de UTI COVID-
19 com ocupagéo no dia 07/05/2020 de 4 leitos clinicos e 4 leitos de UTI; no dia 13/05/2020 havia 3 leitos clinicos e 3 leitos
de UTl ocupados; em 15/05/2020 estavam ocupados 10 leitos clinicos e 3 leitos de UTI e em 22/05/2020 havia 10 leitos
clinicos e 3leitos de UTl ocupados. Emboratenhahavido relatérios da SMS de Barbacenanos meses de junho ejulho
estes ndo contemplavam a ocupacéo dos leitos apenas mostravam o quantitativo de leitos. Foi possivel diante dos
documentos apresentados, fazer um comparativo com o CNES para os leitos de UTI que estavam correspondentes e para
leitos clinicos ndo houve correspondéncia com o quantitativo de 37 leitos clinicos registrados na competéncia de maio no
CNES. Tais fatos néo estdo de acordo com a Portaria de Consolidagdo N° 02/2017 Anexo XXVI, Capitulo I, Art.N°5°, Inciso
Il e 0 Plano de Contingéncia Operativo para Infeccdo Humanapelo SARS COV2 ( Doenca pelo Coronavirus COVID-19) da
Macrorregido Centro-Sul, Item V, Sistemas de Apoio - V.1 Papeis e responsabilidades relativos a gestéo de leitos e ao
Processo Regulatério - Gestores Municipais, ltens|lil elV.

Fonte da Evidéncia: - Relatérios de Auditoria da SMS de Barbacena dos dias 05/05/2020; 07/05/2020; 13/05/2020; 15/05/2020;
22/05/2020; 10/06/2020; 19/06/2020; 29/06/2020; 01/07/2020; 08/07/2020; 17/07/2020; 24/07/2020 e 31/07/2020.
- Anexo 06 - Planilha comparativa de quantitativo de leitos COVID-19/SUS/CNES/Delibera¢g6es SES-MG/Hospital
IMAIP e SMS de Barbacena.
Conformidade: Nao Conforme
Justificativa: 1: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 543/2022 datado de 14/12/2022, foi notificada a Secretaria Municipal de Salde
de Barbacena (Pessoa Juridica) representada pelo Sr. A.B.D.F., que ndo se manifestou acerca desta ndo conformidade
constatada em Relatério Preliminar. 2: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 545/2022 datado de 14/12/2022, foi
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notificado o Sr. A.B.D.F., (PessoaFisica) Gestor da Secretaria Municipal de Salde de Barbacena que ndo se manifestou
acercadestando conformidade constatadaem Relat6rio Preliminar.
Analise da Justificativa: 1: A Secretaria Municipal de Saude de Barbacena (Pessoa Juridica) representada pelo Sr. A.B.D.F., néo se

manifestou acercadestando conformidade constatadano Relatdrio Preliminar.
2: 0 Sr. A.B.D.F. (Pessoa Fisica) Gestor da SecretariaMunicipal de Saude de Barbacenan&o se manifestou
acerca desta ndo conformidade constatadano Relatério Preliminar. Por fim, considerando aausénciade
justificativas para a ndo conformidade detectada e a legislagdo vigente, a equipe mantém anéo conformidade.
Propde-se ao auditado apenalidadede Adverténcia Escrita.

Acatamento da Justificativa: Nao apresentou justificativa

R svel(el
Nome CPF/CNPJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BARBACENA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA 17 095.043/0001-09

Recomendagé&o: Adequar aos disposto na Portaria de Consolidagao N° 02/2017 Anexo XXVI, Capitulo I, Art. N°5°, Inciso II: " A Regulagdo
do Acesso a Assisténcia efetivada pela disponibilizagéo da alternativa assistencial mais adequada a necessidade do
cidadao por meio de atendimentos as urgéncias, consultas, leitos e outros que se fizerem necessarios contempla as
seguintes acdes:

Il - controle dos leitos disponiveis e das agendas de consultas e procedimentos especializados;"

. «

Nome CPF/CNPJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BARBACENA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA 17 095.043/0001-09
Grupo: Recursos Financeiros Constatacdo N°: 648964

Subgrupo: Convénios
Item: Comprovagéo dedespesas
Constatagéo: A Secretaria Municipal de Saide de Barbacenanéo aplicou adequadamente os recursos financeiros recebidos do FNS

para o enfrentamento da COVID nas acdes de média/alta complexidade no Hospital Policlinica e Maternidade de
Barbacena.

Evidéncia: Apds extracdo dedados eandlisedosdocumentosapresentadospelo auditado verificou-seque:

- O Fundo Municipal de Saide de Barbacena recebeu recursos financeiros de origem Federal destinados a agdes e
servigcos de enfrentamento da COVID 19. Tais recursos foram recebidos nas contas correntes: 662.408-94 (Bloco custeio),
Ag. Ag. 990da Caixa Econdmica Federal; vinculadas ao CNPJ N° 14.675.553/0001-59 do Fundo Municipal de Saide no
valor total de R$ 61.565.264,92 (sessenta e um milhdes quinhentos e sessenta e cinco mil duzentos e sessenta e quatro
reais e noventa e dois centavos) no periodo de margo/2020 a dezembro/2021. Desse montante, o valor de R$ R$
11.766.476,29 (onze milhdes setecentos e sessenta e seis mil quatrocentos e setenta e seis reais e vinte e nove centavos)
foram especificamente destinados ao Hospital Policlinica e Maternidade de Barbacenapara habilitar leitos de UTI Adulto
Tipo Il e auxiliar no controle do avango da pandemia COVID-19 por meio das Portarias Ministeriais 1516, 1996, 1393, 1448,
e 3576/2020 e 501, 561, 897, 1059, 1341, 1453, 1966, 2336, 2730, 3202, 3340/2021.

O ANEXO 01 demonstra que a Secretaria Municipal de Saide de Barbacena repassou ao Hospital Policlinica e
Maternidade de Barbacena recursos financeiros de origem Federal, recebidos na conta corrente 662.408-94/Ag. 099/CEF
no valor total de R$ 13.432.313,73 (treze milhdes quatrocentos e trinta e dois mil trezentos e treze reais e setenta e trés
centavos) ao Hospital Policlinica e Maternidade de Barbacena por meio dos seguintes Convénios: Convénio 10 de
08/05/2020; Convénio 14 de 08/05/2020 (com repasse a menor do valor previsto); Convénio 22 de 30/07/2020; Convénio
23 de 07/08/2020; Convénio 26 de 09/07/2020; Convénio 01de 01/02/2021; Convénio 02 de 04/02/2021; Convénio 03de
01/02/2021; Convénio 13 de 26/04/2021; Convénio 16 de 19/05/2021 (com repasse amenor do valor previsto); Convénio
23 de 26/07/2021 (com repasse amenordo valor previsto).

Gerado em: 10/07/2023 - 11:13:13 Pagina 12 de 41 Fonte: Sisaud/SUS

Auditorian® 694



: Secretaria de Estado de Saude de Minas Gerais

— =]

Ej}tﬁ SNA - Sistema Nacional de Auditoria do SUS

{

LT

_ _ ~
Relatério Consolidado

Acesso 1415605

A Secretaria Municipal de Salde de Barbacenanao repassou integralmente os recursos previstos no Convénio 14 de
08/05/2020, no Convénio 16 de 19/05/2021 e no Convénio 23de 26/07/2021.

Considerando a instituicdo hospitalar, definida como referéncia para atendimento COVID-19, no Plano de Contingéncia
Operativo para Infeccdo Humana pelo SARS COV-2 (doenca pelo Coronavirus COVID-19) da Macrorregido Centro Sul,
pég. 23, com o maior nimero de leitos disponiveis para COVID 19, a aplicacédo dos recursos financeiros recebidos do FNS
para o enfrentamento da COVID nas a¢cdes de média/alta complexidade no Hospital Policlinica e Maternidade de
Barbacena estd em desacordo com o Convénio 14/2020 Clausula Segunda itens 2.1 e 2.2 e Clausula Terceira; Convénio
16/2021 Clausula Terceiraitem 3.1 e Convénio 23/2021 ClausulaTerceiraitem 3.1; Portariade Consolidacdo n° 02/2017
Anexo 2 do Anexo XXIV Artigo 14, Lei n° 8.080/90 art. 24 Paragrafo Unico; Plano de Contingéncia Operativo para Infeccéo
Humana pelo SARS COV-2 (doenga pelo Coronavirus COVID 19) da Macrorregido Centro Sul item V. SISTEMAS DE
APOIO - V.1. Papeis e responsabilidades relativos a gestéo de leitos e ao processo regulatorio - Gestores municipais item
V.

Fonte da Evidéncia: Notas de Empenho n°: 1284, 1163 e Nota de Sub empenho n°® 826/1 do exercicio 2020 e Notas de Empenho 307,
425, 741 e Notas de Sub empenho n° 310/1, 310/2, 310/3, 310/4, 310/5, 966/1, 961/1, 1019/1, 1167/1, 1414/1,
1703/1, 1950/1, 2332/1, 2332/2, 1335/1, 1415/1, 1702/1, 1951/1, 2331/1 do exercicio de 2021 acompanhadas de
transferéncias bancérias, apresentadas digitalmente pela SMS Barbacena relativas aos recursos federais
repassados ao HPMB no periodo de 01/03/2020 a 31/12/2021; Convénio 10 de 08/05/2020; Convénio 14 de
08/05/2020; Convénio 22 de 30/07/2020; Convénio 23 de 07/08/2020; Convénio 26 de 09/07/202; Convénio 01 de
01/02/2021; Convénio 02 de 04/02/2021; Convénio 03 de 01/02/2021; Convénio 13 de 26/04/2021; Convénio 16
de 19/05/2021; Convénio 23 de 26/07/2021 apresentados digitalmente pela SMS Barbacena; Rela¢do dos
Recursos recebidos do Fundo Nacional de Satde; Extrato da Conta corrente n° 662.408-94/Ag. 099/CEF e conta
corrente 71.020-1/Ag. 099/CEF; Termos de Entrevista com os representantes da SecretariaMunicipal de Saude
de Barbacena: Diretora Adjunta da Secretaria Municipal de Salde e Diretora do Fundo Municipal de Saude datado
de 07/06/2022 e integrantes da Comisséo Especial de Acompanhamento dos Convénios datado de 08/06/2022 e
Plano de Contingéncia Operativo para Infeccdo Humana pelo SARS COV-2 (doencga pelo Coronavirus COVID-19)
daMacrorregido Centro Sul.

Conformidade: N&o Conforme

Justificativa: 1: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 543/2022 datado de 14/12/2022, foi notificada a Secretaria Municipal de Satde
de Barbacena (Pessoa Juridica) representada pelo Sr. A.B.D.F., que se manifestou por meio do Oficio FMS/SESAP
30/2023 datado de 25/01/2023, em tempo habil, apresentando as seguintes justificativas acerca desta nao conformidade
constatada em Relatorio Preliminar: < Convénio 14/2020: Através do Memorando n® 044/2020, chancelado pelagestora
do convénio, o FMS recebeu a solicitacdo do cancelamento do empenho da ordem de R$ 759.600,00 (setecentos e
cinquenta e nove mil e seiscentos reais). A justificativa se comprova considerando a publicacédo da Portarian® 1.516 de
09/06/2020, que habilita leitos de Unidades de Terapia Intensiva UTI Adulto Tipo Il COVID 19 de estabelecimentos de
saude e estabelece recurso do Bloco de Manutengao das Agdes e Servigos Publicos de Saude Grupo Coronavirus (COVID
19), disponibilizado ao Estado de Minas Gerais e municipios. Sendo assim, foi construido o novo convénio 022/2020 com a
entidade IMAIP, tendo como objeto a conjugacao de esforgos entre os participes com vistas a minimizar ao maximo 0s
efeitos a saude publica causadas pelo Coronavirus responsavel pelo surto de 2019, com oferta de 10 leitos de UTI Adulto
Tipo Il, destinados exclusivamente a pacientes acometidos pela Covid 19. Convénios 16 e 23/2021: O Ministério da Saiude
publicou aPortaria GM/MS N° 88 de 19de janeiro de 2022 que cancela as autorizagdes de leitos de Unidade de Terapia
Intensiva UTI, para atendimento exclusivo dos pacientes COVID 19, e estabelece adevoluc¢éo de recurso financeiro do
Bloco de Manutenc¢é&o das A¢les e Servigos Publicos de Saide Grupo Coronavirus (COVID 19), disponibilizado a Estados
e municipios. Na p. 08 verifica-se o cancelamento dos leitos na IMAIP. Destarte, o Fundo Municipal de Saude comprova
através do empenho ordinario n°® 516 de 15/03/2022 (487.251,46) 514 e 515 de 15/03/2022 (489.496,25) e (1.139,69), em
favor do Fundo Nacional de Saude, por isso, ndo existe comprovacédo de transferéncia a Entidade Hospitalar IMAIP.
Aproveitamos paraanexar o oficio n® 1401/2022/CGHID/DAHU/SAES/MS de 27 de dezembro de 2022 que comprova a
formacorretarealizadapelo Fundo Municipal de Saideacercado pleito >.
2: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 545/2022 datado de 14/12/2022, foi notificado o Sr. A.B.D.F., (Pessoa Fisica)
Gestor da Secretaria Municipal de Salude de Barbacena que ndo se manifestou acerca desta ndo conformidade
constatadaem Relatério Preliminar.
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Analise da Justificativa: Analise da Justificativa 1: Avaliando a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Saude de

Barbacena (Pessoa Juridica) a equipe de auditoria ponderaque ajustificativa para a ausénciado repasse do
valor de R$ 759.600,00 (setecentos e cinquenta e nove mil e seiscentos reais) relativo as parcelas dejunho e
julho/2020 do Convénio 14 de 08/05/2020 utilizando como documento comprobatério o Memorando n°
044/2020 datado de 30/06/2020, com solicitagcdo do cancelamento do valor de R$ 759.600,00 (setecentos e
cinquenta e nove mil e seiscentos reais) referente ao Empenho Global n°® 826/2020 do Convénio 14/2020,
tendo por motivacdo a Portaria GM/MS n°® 1516 de 09/06/2020 e que o Convénio 22/2020 foi celebrado em
30/07/2020 com base na referida Portaria do Ministério da Saide, acompanhado da Anulacéo da Nota de
Empenho n° 19/2020 datada de 30/06/2020 contendo a anulagdo da importancia de R$ 759.600,00
(setecentos e cinquenta e nove mil e seiscentos reais) referente ao Empenho Global n® 826/2020 é suficiente
para afastar ando conformidade detectada.

A justificativa apresentada para a auséncia de repasse do valor de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil
reais) relativo a parcela de agosto/2021 do Convénio 16 de 19/05/2021 e do valor de R$ 480.000,00
(quatrocentos e oitenta mil reais) relativo a parcelade julho/2021 do Convénio 23 de 26/07/2021, utilizando
como documento comprobatério a publicagdo pelo Ministério da Saide da Portaria GM/MS N° 88 de
19/01/2022 que cancela as autorizagdes de leitos de Unidade de Terapia Intensiva UTI, para atendimento
exclusivo dos pacientes COVID 19, e estabelece adevolugdo de recurso financeiro do Bloco de Manutencéo
das Acdes e Servigos Publicos de Saude Grupo Coronavirus (COVID 19), verifica-se a mesma se refere ao
cancelamento da autorizagdo de 10 (dez) leitos de UTI COVID 19 para o Hospital Maternidade e Policlinica de
Barbacena autorizados pela Portaria GM/MS N° 501 de 19/03/2021 e pagos por meio das Portaria GM/MS N°
3340 de 01/12/2021 e Portaria 3374 de 03/12/2020 e determina a devolucado do valor de R$ 960.000,00
(novecentos e sessenta mil reais), sdo relativos ao més de NOVEMBRO/2021. Desta forma, a Secretaria
Municipal de Saude de Barbacena comprova documentalmente e corretamente, por meio dos seguintes
empenhos: Empenho Ordinério N° 516 de 15/03/2022 no valor de R$ 487.251,46 (quatrocentos e oitenta e sete
mil duzentos e cinquenta e um reais e quarenta e seis centavos), Empenho Ordinério N° 514 de 15/03/2022 no
valor de R$ 489.496,25 (quatrocentos e oitenta e nove mil quatrocentos e noventa e seis reais e vinte e cinco
centavos) e Empenho Ordinario N° 515de 15/03/2022 no valor de R$ 1.139,69 (hum mil cento e trinta enove
reais e sessenta e nove centavos), adevolucédo do valor ao Ministério da Saide do recurso destinados aos
Leitosde UTldisponiveisno HMPB relativos ao més denovembro.

Considerando que a parcela ndo repassada do Convénio 16/2021 é relativa ao més de agosto/2021 e a parcela
ndo repassada do Convénio 23/2021 é relativa ao més de julho/2021, que Portaria GM/MS N° 88 de
19/01/2022 se refere ao cancelamento da autorizagdo de 10 (dez) leitos de UTI COVID 19 para o Hospital
Maternidade e Policlinicade Barbacena e determina a devolucéo do valor de R$ 960.000,00 (novecentos e
sessenta mil reais), relativos ao més de NOVEMBRO/2021 e que a instituicdo hospitalar recebeu recurso
destes dois convénios no més de novembro/2021, conforme Notade Empenho N° 1950/1 e Nota de Empenho
N° 1951/1 com transferénciaem 11/11/2021 aequipe acataintegralmente ajustificativa apresentada.

Analise da Justificativa 2: O Sr. A.B.D.F., (Pessoa Fisica) Gestor da Secretaria Municipal de Saude de
Barbacenaquen&o se manifestou acercadestando conformidade constatadaem Relatorio Preliminar.

Por fim, analisando o conjunto das manifestacGes e dos documentos apresentados, a equipe consideraque
foram apresentados elementossuficientesparaafastar ando conformidadedetectada.

Acatamento da Justificativa: Sim

o
Nome CPF/CNPJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BARBACENA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA 17 095.043/0001-09

Grupo: Regulacao

Constatacdo N°: 648970

Subgrupo: Controle e Avaliagao
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Item: Atividades/Programacao/Supervisao/Revisdo

Constatagdo: A SMS néo realiza controle e avaliagdo da producéo referente as internacdes realizadas pelo Instituto Maternidade
Assisténcia alnfancia e Policlinicade Barbacena-IMAIP, no atendimentode casos da COVID-19

Evidéncia: Em andlise da documentacgdo enviada digitalmente para a auditoria analitica do ARAS-BH identificamos os Relatérios
mensais de AIH do IMAIP das internacdes auditadas deferidas e indeferidas de margco adezembro de 2021 feitos pelo
setor SIMACRA da SMS de Barbacena (SESAP- Secretaria de Saide Publica). Nao foram encaminhados a equipe de
auditoriaos Relatérios mensaisdessaandlise, dos mesesde margo adezembro de 2020 ejaneiro efevereiro de 2021.
A equipe verificou aproducdo do TABNET do procedimento 03.03.01.022-3 Tratamento de Infeccéo pelo Coronavirus -
COVID-19 de marco de 2020 a dezembro de 2021, no entanto foi estabelecido o comparativo apenas para a partir de
margo de 2021 a dezembro de 2021. A producéo apresentada foi respectivamente quantificada pelo SIMACRA da SESAP
X SIH/SUS - TABNET ( Tabela em anexo 06): em marco 48 X 56; em abril 73 X 69; Maio 71 X 46; Junho 29X 26; Julho 126 X
98; Agosto 100 X 99 e a partir de Setembro 45, Outubro 38, Novembro 52 e Dezembro 7 as produ¢des foram iguais no
SIMACRA e no TABNET. Dessa maneirando houve correspondéncia na produgdo nos meses de margo a agosto de 2021.
Tais fatos estdo em desacordo com a Portaria N° 02/2017, Anexo XXIV art. 10, inciso | e Capitulo Il , Secao VII, Art 37;
Resolugéo CIT n°® 04/2012, Anexo | -item 4.1 alinea n; Manual Técnico Operacional do Sistema de Informagdo Hospitalar
SIHjaneiro/2017, item 4.3, p. 9. Portaria SAES/MS N° 245/2020, Art. 5°.

FontedaEvidéncia: -Relatoriodo SIH/SUS emconsultaao TABNET naabrangénciade margode 2020 adezembro de2021.
- Relatérios de AIHdo IMAIP com as internagdes auditadas deferidas e indeferidas apartirdemargo de 2021 a
dezembro de 2021.
- Anexo 06 Tabelacomparativadedados do SIMACRA - SESAP de Barbacena e Produc¢éo SIH/SUS no TABNET
margo de 2021 adezembro de 2021.
Conformidade: N&o Conforme
Justificativa: 1: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 543/2022 datado de 14/12/2022, foi notificada a Secretaria Municipal de Sautde
de Barbacena (Pessoa Juridica) representada pelo Sr. A.B.D.F., que ndo se manifestou acerca desta ndo conformidade
constatada em Relatério Preliminar. 2: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 545/2022 datado de 14/12/2022, foi
notificado o Sr. A.B.D.F., (Pessoa Fisica) Gestor da SecretariaMunicipal de Salde de Barbacenaque ndo se manifestou
acercadestanédo conformidade constatadaem Relat6rio Preliminar.

Analise da Justificativa: 1: A Secretaria Municipal de Saude de Barbacena (Pessoa Juridica) representada pelo Sr. A.B.D.F., néo se
manifestou acercadestan&o conformidade constatadano Relatdrio Preliminar.
2: 0 Sr. A.B.D.F. (Pessoa Fisica) Gestor da Secretaria Municipal de Saide de Barbacenanéo se manifestou
acerca desta ndo conformidade constatadano Relat6rio Preliminar. Por fim, considerando aausénciade
justificativas para ando conformidade detectada e a legislagdo vigente, a equipe mantém anéo conformidade.
Propde-se ao auditado apenalidadede Adverténcia Escrita.

Acatamento da Justificativa: N&o apresentou justificativa

R avel(ei
Nome CPF/CNPJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BARBACENA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA 17 095.043/0001-09

Recomendacao: Recomenda-se cumprir especialmente o disposto na Resolugdo CIT n° 04/2012, Anexo | -item 4.1 alinean; no que se
refere: "Monitorar e fiscalizar a execucéo dos procedimentos realizados em cada estabelecimento por meio das acfes
decontrole e avaliag@o hospitalar eambulatorial”.

Grupo: Recursos Financeiros Constatacdo N°: 655285
Subgrupo: Convénios
Item: Comprovacao dedespesas

Constatacao: Retencdo pela Secretaria Municipal de Saide de Barbacena de recursos financeiros recebidos de origem Federal nos
prazos e condigdes estabelecidos no Convénio 14 de 08/05/2020, no Convénio 16 de 19/05/2021 e no Convénio 23de
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26/07/2021 ao Hospital Policlinicae Maternidade de Barbacena.

Evidéncia: Apds andlise de documentos apresentados pelo auditado verificou-se que o Fundo Municipal de Salde de Barbacena
reteve recursos financeiros de origem Federal destinados a a¢des de enfrentamento da COVID, previstos nos Convénios
14 de 08/05/2020, 16 de 19/05/2021 e 23 de 26/07/2021 celebrados com o Hospital Policlinica e Maternidade de
Barbacena, conformedescrito abaixo edemonstrado no ANEXO Oldeste Relatério:

- Convénio 14 de 08/05/2020 Objeto: custeio de 10 leitos de Unidade de Terapia Intensiva no valor total de R$ 1.139.400,00
(um milh&o cento e trinta e nove mil e quatrocentos reais), sendo R$ 379.800,00 (trezentos e setenta e nove mil e
oitocentos reais) em 3 parcelas (maio, junho e julho/2020), vigéncia 20/07/2020. Foi repassado o valor de R$ 379.800,00
(trezentos e setentaenove mil eoitocentos reais) em 20/05/2020.

- Convénio 16 de 19/05/2021 Objeto: custeio de 10 (dez) leitos de UTI Adulto tipo Il COVID 19 no valor total de R$
4.800.000,00 (quatro milhdes e oitocentos mil reais) sendo R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil/més), vigéncia 10
meses apartir 01/03/2021, ou até 01/01/2022 conforme Termo Aditivo. Foi repassado o valor total de R$ 4.320.000,00
(quatro milhdes trezentos e vinte mil reais) em 9 parcelas de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitentamil reais): a 12 em
02/06/2021, a 22 em 11/06/2021, a 32 em 24/06/2021, a 4% em 16/07/2021, a 5* em 01/09/2021, a 62 em 08/10/2021, a 72
em 11/11/2021 e a 82 e 92 parcelas em 16/12/2021.

- Convénio 23 de 26/07/2021 Objeto: custeio de 10 (dez) leitos de UTI Adulto tipo Il COVID 19, no valor total de R$
2.880.000,00 (quatro milhdes e oitocentos mil reais) sendo R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil/més), vigénciade
01/06/2021 a 31/12/2021. Foi repassado o valor de R$ 2.400.000,00 (dois milhdes e quatrocentos mil reais) em 5 parcelas
de R$480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais): a 12 em 11/08/2021, a 22 em 02/09/2021, a 32 em 08/10/2021, a 4% em
11/11/2021 e a 52 em 16/12/2021.

Assim, restou demonstrar o repasse do valor de R$ 759.600,00 (setecentos e cinquenta e nove mil e seiscentos reais)
relativo as parcelas de junho e julho/2020 do Convénio 14 de 08/05/2020; restou demonstrar o repasse do valor de R$
480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) relativo & parcela de agosto/2021 do Convénio 16 de 19/05/2021 e restou
demonstrar o repasse do valor de R$480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) relativo aparcelade julho/2021 do
Convénio 23 de 26/07/2021.

Tal fato estd em desacordo com a Portaria de Consolidag&o n° 02/2017 Anexo 2do Anexo XXIV Artigo 14, Lei n° 8.080/90
art. 24 Paragrafo Unico; Convénio 05de 23/03/2020; Plano de Contingéncia Operativo para Infeccdo Humanapelo SARS
COV-2 (doencapelo Coronavirus COVID 19) da Macrorregido Centro Sul item V. SISTEMAS DE APOIO V.1. Papeis e
responsabilidades relativos a gestdo de leitos e ao processo regulatério - Gestores municipais item V. Convénio 14/2020
Clausula Segundaitens 2.1 e 2.2 e ClausulaTerceira; Convénio 16/2021, Clausula Terceiraitem 3.1 e Convénio 23/2021
ClausulaTerceiraitem 3.1.

Por motivo de limitac&o de caracteres do Sistema, o texto integral da Evidéncia desta Constata¢cdo consta no ANEXO 4
deste Relatorio.

Fonte da Evidéncia: Relagdo dos Recursos recebidos do Fundo Nacional de Saude; Extrato da Conta corrente n° 662.408-94/Ag.

099/CEF e conta corrente 71.020-1/Ag. 099/CEF; Notas de Empenho n°: 1284, 1163 e Notade Sub empenho n°
826/1 do exercicio 2020 e Notas de Empenho 307, 425, 741 e Notas de Sub empenho n° 310/1, 310/2, 310/3,
310/4, 310/5, 966/1, 961/1, 1019/1, 1167/1, 1414/1, 1703/1, 1950/1, 2332/1, 2332/2, 1335/1, 1415/1, 1702/1,
1951/1, 2331/1 do exercicio de 2021 acompanhadas de transferéncias bancérias, apresentadas digitalmente pela
SMS Barbacenarelativas aos recursos federais repassados ao HPMB no periodo de 01/03/2020 a 31/12/2021.

Conformidade: Nao Conforme

Justificativa: 1: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 543/2022 datado de 14/12/2022, foi notificada a Secretaria Municipal de Satde
de Barbacena (Pessoa Juridica) representada pelo Sr. A.B.D.F., que se manifestou por meio do Oficio FMS/SESAP
30/2023 datado de 25/01/2023, em tempo habil, apresentando as seguintes justificativas acerca desta ndo conformidade
constatada em Relatorio Preliminar: < Convénio 14/2020: Através do Memorando n® 044/2020, chancelado pelagestora
do convénio, o FMS recebeu a solicitagdo do cancelamento do empenho da ordem de R$ 759.600,00 (setecentos e
cinquenta e nove mil e seiscentos reais). A justificativa se comprova considerando a publicacdo da Portarian® 1.516 de
09/06/2020, que habilita leitos de Unidades de Terapia Intensiva UTI Adulto Tipo Il COVID 19 de estabelecimentos de
saude e estabelece recurso do Bloco de Manutengédo das Agdes e Servigos Publicos de Satde Grupo Coronavirus (COVID
19), disponibilizado ao Estado de Minas Gerais e municipios. Sendo assim, foi construido o novo convénio 022/2020 com a
entidade IMAIP, tendo como objeto aconjugacao de esforgos entre os participes com vistas a minimizar ao maximo os
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efeitos a salde publica causadas pelo Coronavirus responsavel pelo surto de 2019, com oferta de 10 leitos de UTI Adulto
Tipo I, destinados exclusivamente a pacientes acometidos pela Covid 19. Convénios 16 e 23/2021: O Ministério da Saude
publicou a Portaria GM/MS N° 88 de 19 DE JANEIRO DE 2022 que cancela as autoriza¢6es de leitos de Unidade de
Terapia Intensiva UTI, para atendimento exclusivo dos pacientes COVID 19, e estabelece a devolugéo de recurso
financeiro do Bloco de Manutencdo das Acgbes e Servicos Publicos de Saude Grupo Coronavirus (COVID 19),
disponibilizado a Estados e municipios. Na p. 08 verifica-se o cancelamento dos leitos na IMAIP. Destarte, o Fundo
Municipal de Saude comprova através do empenho ordinario n® 516 de 15/03/2022 (487.251,46) 514 e 515 de 15/03/2022
(489.496,25) e (1.139,69), em favor do Fundo Nacional de Salde, porisso, ndo existe comprovacado de transferéncia a
Entidade Hospitalar IMAIP. Aproveitamos para anexar o oficio n® 1401/2022/CGHID/DAHU/SAES/MS de 27 de dezembro
de2022quecomprovaaformacorretarealizadapelo Fundo Municipal de Sadde acercado pleito >.
2: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 544/2022 datado de 14/12/2022, foi notificada a Sra. M.D.A., (Pessoa Fisica) e ex
Gestora da Secretaria Municipal de Sadde de Barbacena que se manifestou por meio de documento s/n° datado de
25/01/2023, anexado ao SEI N° 1320.01.017840/2021-20 por e-mail n® 60000800 datado de 31/01/2023, em tempo hébil,
apresentando as seguintes justificativas acerca desta nao conformidade constatada em Relatério Preliminar: < A reteng&o
do valorde R$ 759.600,00 (setecentos e cinquenta e nove mil e seiscentos reais), referente ao Convénio 014/2020 pela
Secretéaria Municipal de Salde se deu considerando a publicagédo da Portaria n° 1.516 de 09 de junho de 2020, que
habilitou os leitos de Unidades de Terapia Intensiva - UTI Adulto tipo Il - COVTD-19 de estabelecimentos de saude - Grupo
Coronavirus (COVID-19), disponibilizado ao Estado de Minas Gerais e Municipios. Apds a habilitagéo dos leitos pela
Portaria supramencionada, foi distratado o Convénio 014/2020 e confeccionado o Convénio 022/2020 tendo como objeto a
conjugagédo de esforcos entre os participes com vistas a minimizar ao maximo os efeitos a salde publica causadas pelo
Coronavirus, com a oferta de 10 (dez) leitos de UTl tipo II, destinados exclusivamente a pacientes acometidos pela Covid-
19, paraobediéncia & Portarian® 1.512. A retencéo de valores referente aos Convénios 016 e 023/2021 sedeu em raz&o
dapublicacdo da Portaria GM/MS n° 88de 19 de janeiro de 2022, que cancelou a autorizagéo de leitos de Unidades de
Terapia Intensiva - UTI, para atendimento exclusivo dos pacientes Covid-19 e estabeleceu a devolucéo de recursos
financeiros do Bloco Manutencao das Acdes e Servigos Publico de Saude - Grupo Coronavirus, disponibilizada a Estados
e Municipios, motivo pelo qual ndo existe comprovacao de transferéncia dos valores ao IMAIP (acdes realizadas pelo
Gestor atual informadas através do oficio FMS/SESAP 15/2023 anexo). Portanto, as retencdes se deram por forca de
Portarias que modificaram/extinguiram os Convénios celebrados. Na oportunidade, junta a esta justificativa, documentos
que comprovam todo o alegado: Oficio FMS/SESAP n° 15/2023; Oficio FMS/DIRECAO/SESAP n° 328/2020; Oficio
FMS/Dire¢cdo/SESAP n° 420/2020; Ata n° 572 do Conselho Municipal de Saude de Barbacena 28/09/2020; E-Dob de 01
de outubro de 2020; extratos e empenhos; Memorando n°® 044/2020; Portarian® 1.516 de 09 de junho de 2020; Portaria
GM/MS n° 88de 19 de janeiro de 2022; Oficio n°® 1401/2022/CGHID/DAHU/SAES/MS >.
3: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 545/2022 datado de 14/12/2022, foi notificado o Sr. A.B.D.F., (Pessoa Fisica)
Gestor da Secretaria Municipal de Saude de Barbacena que ndo se manifestou acerca desta ndo conformidade
constatadaem Relatério Preliminar.
Anadlise da Justificativa: Analise da Justificativa 1: Avaliando a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Salide de
Barbacena (Pessoa Juridica) a equipe de auditoria ponderaque ajustificativa para a ausénciado repasse do
valor de R$ 759.600,00 (setecentos e cinquenta e nove mil e seiscentos reais) relativo as parcelas dejunho e
julho/2020 do Convénio 14 de 08/05/2020 utilizando como documento comprobatério o Memorando n°
044/2020 datado de 30/06/2020, com solicitagcdo do cancelamento do valor de R$ 759.600,00 (setecentos e
cinquenta e nove mil e seiscentos reais) referente ao Empenho Global n°® 826/2020 do Convénio 14/2020,
tendo por motivacéo a Portaria GM/MS n° 1516 de 09/06/2020 e que o Convénio 22/2020 foi celebrado em
30/07/2020 com base na referida Portaria do Ministério da Saude, acompanhado da Anulag&o da Nota de
Empenho n°® 19/2020 datada de 30/06/2020 contendo a anulagdo da importancia de R$ 759.600,00
(setecentos e cinquenta e nove mil e seiscentos reais) referente ao Empenho Global n° 826/2020 é suficiente
para afastar ando conformidade detectada.
A justificativa apresentada para a auséncia de repasse do valor de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil
reais) relativo a parcela de agosto/2021 do Convénio 16 de 19/05/2021 e do valor de R$ 480.000,00
(quatrocentos e oitenta mil reais) relativo a parcelade julho/2021 do Convénio 23 de 26/07/2021, utilizando
como documento comprobatério a publicagdo pelo Ministério da Saude da Portaria GM/MS N° 88 de
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19/01/2022 que cancela as autorizagdes de leitos de Unidade de Terapia Intensiva UTI, para atendimento
exclusivo dos pacientes COVID 19, e estabelece adevolugao de recurso financeiro do Bloco de Manutencao
das Acdes e Servigos Publicos de Satude Grupo Coronavirus (COVID 19), verifica-se amesma se refere ao
cancelamento da autorizacdo de 10 (dez) leitos de UTI COVID 19 para o Hospital Maternidade e Policlinica de
Barbacena autorizados pela Portaria GM/MS N° 501 de 19/03/2021 e pagos por meio das Portaria GM/MS N°
3340 de 01/12/2021 e Portaria 3374 de 03/12/2020 e determina a devolucao do valor de R$ 960.000,00
(novecentos e sessenta mil reais), relativos ao més de NOVEMBRO/2021. Desta forma, a Secretaria Municipal
de Saude de Barbacena comprova documentalmente e corretamente, por meio dos: Empenho Ordinério N°
516 de 15/03/2022 no valor de R$ 487.251,46 (quatrocentos e oitenta e sete mil duzentos e cinquentaeum
reais e quarenta e seis centavos); Empenho Ordinario N° 514 de 15/03/2022 no valor de R$ 489.496,25
(quatrocentos e oitenta e nove mil quatrocentos e noventa e seis reais e vinte e cinco centavos) e Empenho
Ordinéario N° 515de 15/03/2022 no valor de R$ 1.139,69 (hum mil cento etrinta e nove reais e sessenta enove
centavos), a devolucdo do valor ao Ministério da Salde do recurso destinados aos Leitos de UTI disponiveis no
HMPB relativos ao més denovembro.

Considerando que a parcela ndo repassada do Convénio 16/2021 é relativa ao més de agosto/2021 e aparcela
ndo repassada do Convénio 23/2021 é relativa ao més de julho/2021, que Portaria GM/MS N° 88 de
19/01/2022 se refere ao cancelamento da autorizacéo de 10 (dez) leitos de UTI COVID 19 para o Hospital
Maternidade e Policlinicade Barbacena edetermina a devolucéo do valor de R$ 960.000,00 (novecentos e
sessenta mil reais), relativos ao més de NOVEMBRO/2021 e que ainstituicdo hospitalar recebeu recurso
destes dois convénios no més de novembro/2021, conforme Notade Empenho N° 1950/1 e Nota de Empenho
N° 1951/1 com transferénciaem 11/11/2021 aequipe acataintegralmente ajustificativa apresentada.

Analise da Justificativa 2: Avaliando a justificativa apresentada pela Sra. M.D.A. e a documentacgao
apresentada: Memorando 44/2020 de 30/06/2020 e a Anulacdo da Notade Empenho n° 19/2020 datada de
30/06/2020 contendo a anulagéo da importancia de R$ 759.600,00 (setecentos e cinquenta e nove mil e
seiscentos reais) referente ao Empenho Global n® 826/2020, a equipe de auditoria conclui que a mesma é
suficiente para afastar a ndo conformidade relativa ao Convénio 14/2020. Em relacdo aos Convénios 16/2021
e 23/2021, registra-se que no ano de 2021 a notificada ja ndo respondia pela gestao da Secretaria Municipal de
Salde de Barbacena, portanto, considera-se como valida a justificativa que foi apresentada pela gestao da
épocados fatos constatados.

Analise da Justificativa 3: O Sr. A.B.D.F., (Pessoa Fisica) Gestor da Secretaria Municipal de Salde de
Barbacenan&o se manifestou acercadestando conformidade constatadaem Relat6rio Preliminar.

Por fim, analisando o conjunto das manifestacfes e dos documentos apresentados, a equipe considera que
foram apresentados elementossuficientesparaafastar ando conformidadedetectada.

Acatamento da Justificativa: Sim

B svellel
Nome CPF/CNPJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BARBACENA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA 17.095.043/0001-09
Grupo: Recursos Financeiros Constatacdo N°: 648965

Subgrupo: Execucdo Orgamentéria

Item: Contrapartida/EC 29

Constatacdo: A SecretariaMunicipal de Saude de Barbacenaaplicou recursos proprios parao enfrentamento da COVID nas ac¢des
demédia/altacomplexidade no Hospital PoliclinicaeMaternidade de Barbacena.

Evidéncia: Apo6s andlisedosdocumentos apresentados pela SecretariaMunicipal de Salddede Barbacena verificou-sequehouve
repasse de recurso originério do Fundo Municipal de Saude ao Hospital Policlinica e Maternidade de Barbacena parao
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enfrentamento da COVID em a¢des de média/alta complexidade por meio do Convénio 05/2020, no valor de R$
500.000,00 (quinhentos mil reais). Tal recurso foi debitados na conta corrente 49.002-5/1645/Banco Itad, que movimenta
recursos préprios do FMS, e recebidos na conta corrente n® 13719830/1645/Banco Itad, vinculada ao CNPJ n°
26.150.979/0001-78 do beneficiario em 09/04/2020.

Tal fato esta de acordo com o Convénio 05de 23/03/2020 celebrado entre a Secretaria Municipal de Saide de Barbacena
e o Hospital Policlinica e Maternidade de Barbacena; Lei Complementar 141/2012 Art. 1°,inciso Il e Art. 7° e Portariade
Consolidagao N° 06/2017 Art. 2°.

Fonte daEvidéncia: Extrato bancério da conta corrente n® 49.002-5/1645/Banco Ital, Notade Empenho n° 539 do exercicio de 2020
acompanhada de transferéncias bancérias relativas aos recursos municipais repassados ao HPMB no periodo de
01/03/2020 a 31/12/2021 e Convénio 05 de 23/03/2020 apresentados digitaimente pela SMS Barbacena; Termos
de Entrevista com os representantes da Secretaria Municipal de Saude de Barbacena: Diretora Adjunta da
Secretaria Municipal de Saude e Diretora do Fundo Municipal de Salde datado de 07/06/2022 e integrantes da
Comissao Especial de Acompanhamento dos Convénios datado de 08/06/2022.

Conformidade: Conforme

Grupo: Recursos Financeiros Constatacdo N°: 648966
Subgrupo: Execucdo Orcamentéria

Item: Contrapartida/EC 29
Constatacéo: As aquisi¢fes de materiais/insumos/medicamentos para o enfrentamento & COVID -19 ocorreram pelo proprio
prestador Hospital Policlinica e Maternidade de Barbacena em conformidade com a legislagdo vigente e os
instrumentos juridicos celebrados entre a SecretariaMunicipal de Saidede Barbacena eainstitui¢cao hospitalar.
Evidéncia: Apds analise dos documentos apresentados pela Secretaria Municipal de Salude de Barbacena verificou-se que as
aquisicdes de materiais/insumos/medicamentos para o enfrentamento a COVID -19, ocorreram pelo préprio prestador
Hospital Policlinica e Maternidade de Barbacena em conformidade com a legislagcao vigente e os seguintes instrumentos
juridicos: Convénio 05 de 23/03/2020; Convénio 10 de 08/05/2020; Convénio 14 de 08/05/2020; Convénio 22 de
30/07/2020; Convénio 23 de 07/08/2020; Convénio 26 de 09/07/202; Convénio 01 de 01/02/2021; Convénio 02 de
04/02/2021; Convénio 03 de 01/02/2021; Convénio 13 de 26/04/2021; Convénio 16 de 19/05/2021 Convénio 21 de
08/07/2021; Convénio 23 de 26/07/2021.
Tal fato estd de acordo com aLei Federal n®4.320/1964, Art. 63 §2°inciso |, Il elll; Instru¢éo Normativa TCE/MG n° 19 Art.
10inciso | ao VI §1° e 2°; Decreto Estadual n°® 113/2020 artigo 3°; Convénio 05de 23/03/2020; Convénio 10 de 08/05/2020;
Convénio 14 de 08/05/2020; Convénio 22 de 30/07/2020; Convénio 23 de 07/08/2020; Convénio 26 de 09/07/202;
Convénio 01 de 01/02/2021; Convénio 02 de 04/02/2021; Convénio 03 de 01/02/2021; Convénio 13 de 26/04/2021;
Convénio 16 de 19/05/2021; Convénio 21 de 08/07/2021; Convénio 23 de 26/07/2021 celebrados entre a Secretaria
Municipal de Saude de Barbacena e o Hospital Policlinica e Maternidade de Barbacena para o repasse de recursos
destinados ao enfrentamento da COVID-19.
Fonte da Evidéncia: Convénio 05 de 23/03/2020; Convénio 10 de 08/05/2020; Convénio 14 de 08/05/2020; Convénio 22 de
30/07/2020; Convénio 23 de 07/08/2020; Convénio 26 de 09/07/202; Convénio 01 de 01/02/2021; Convénio 02 de
04/02/2021; Convénio 03 de 01/02/2021; Convénio 13 de 26/04/2021; Convénio 16 de 19/05/2021; Convénio 21
de 08/07/2021; Convénio 23 de 26/07/2021 apresentados digitalmente pela SMS de Barbacena; Notas de
Empenho n°: 1284, 1163 e Nota de Sub empenho n° 826/1 do exercicio 2020 e Notas de Empenho 307, 425, 741 e
Notas de Sub empenho n° 310/1, 310/2, 310/3, 310/4, 310/5, 966/1, 961/1, 1019/1, 1167/1, 1414/1, 1703/1,
1950/1, 2332/1, 2332/2, 1335/1, 1415/1, 1702/1, 1951/1, 2331/1 do exercicio de 2021 acompanhadas de
transferéncias bancérias apresentadas digitaimente pela SMS Barbacena relativas aos recursos federais
repassados ao HPMB no periodo de 01/03/2020 a 31/12/2021; Notas de Sub empenho n° 1178/1 e 1409/1 do
exercicio de 2021 e Notade Empenho n° 1177 do exercicio de 2021, acompanhadas de transferéncias bancarias
relativas aos recursos estaduais repassados ao HPMB no periodo de 01/03/2020 a 31/12/2021; Notade Empenho
n° 539 do exercicio de 2020 acompanhada de transferéncias bancarias relativas aos recursos municipais
repassados ao HPMB no periodo de 01/03/2020 a 31/12/2021.

Conformidade: Conforme
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Grupo: Recursos Financeiros Constatacdo N°: 648967
Subgrupo: Execucdo Orgamentéria
Item: Comprovagdo de despesas
Constatagdo: Os processos de pagamentos referentes as ac6es de Média e Alta Complexidade do enfrentamento a COVID 19
destinados ao Prestador Hospital Policlinica e Maternidade de Barbacena estdo em conformidade com o instrumento
juridico formalizado e com alegislagao vigente.
Evidéncia: Apds andlise de dados relativos aos Processos Licitatérios instaurados e dos documentos apresentados pelo auditado
verificou-se que 0s processos de pagamento de recursos financeiros destinados ao Hospital Policlinica e Maternidade de
Barbacena em conformidade com alegislagdo vigente. Verificou-se ainda a aquisicdo de materiais médico hospitalares,
EPIs e materiais de divulgacao precedidas de Processos Licitatérios na modalidade Dispensa e Compra Direta, os quais
citamos por amostragem:
Dispensa 018/2020: Aquisicdo deitens de higienizacdo e producéo de limpezapara combate ao COVID 19 (Alcool 70%e
alcool em gel 70%). Valor previsto: R$ 64.500,00.
Dispensa 011/2020: Aquisicao de materiais médico-hospitalares e Equipamento de Prote¢éo Individual (Mascara N 95,
mascaracirargica, luvas, 6culos, macacaodeprotecédo). Valor previsto: 22.745,00.
Dispensa 024/2020: Aquisigdo de termdmetros de testa. Valor previsto: R$ 7.000,00.
Dispensa 014/2020: Aquisi¢cdo de exame laboratorial (PCR molecular Swab de orofaringe COVID 19). Valor previsto: R$
60.000,00.
Dispensa 012/2020: Aquisi¢c&o de materiais de divulgacdo: banners, folders, folheto, cartazes para divulgag&o de medidas
deprevencdo ao contagio do COVID19. Valor previsto: R$29.544,30.
CompraDireta: Locagéo de carro de som volante paradivulgacéo de informag6es e cronograma de vacinagéo afeitas ao
Plano Nacional delmunizagdo COVID 19. Valor previsto R$2.500,00.
Compra Direta: Aquisicdo de EPIs e Materiais Hospitalares (papel toalha, saco para lixo, termémetro, dgua sanitéria).
Valor previsto R$ 32.297,50.
Verificamos que as publica¢des dos procedimentos de Dispensa foram feitas no Diario Oficial Eletrdnico do Municipio de
Barbacena e constam nos Processos de Dispensa apresentados digitalmente pela Secretaria Municipal de Saide de
Barbacena.
Tal fato estéd de acordo com aLei Federal n° 4.320/1964, Art. 63 §2°inciso I, Il elll; Instru¢do Normativa TCE/MG n° 19 Art.
10incisoslao VI §1° e 2°; Lei Federal n® 13.979/2020, Art. 4° e Decreto Estadual n® 113/2020 Art. 3°.
Fonte da Evidéncia: Notas de Empenho n°: 1284, 1163 e Nota de Sub empenho n°® 826/1 do exercicio 2020 e Notas de Empenho 307,
425, 741 e Notas de Sub empenho n° 310/1, 310/2, 310/3, 310/4, 310/5, 966/1, 961/1, 1019/1, 1167/1, 1414/1,
1703/1, 1950/1, 2332/1, 2332/2, 1335/1, 1415/1, 1702/1, 1951/1, 2331/1 do exercicio de 2021 acompanhadas de
transferéncias bancéarias, apresentadas digitalmente pela SMS Barbacena relativas aos recursos federais
repassados ao HPMB no periodo de 01/03/2020 a 31/12/2021; Notas de Sub empenho n° 1178/1 e 1409/1 do
exercicio de 2021 e Nota de Empenho n° 1177 do exercicio de 2021, acompanhadas de transferéncias bancarias
relativas aos recursos estaduais repassados ao HPMB no periodo de 01/03/2020 a 31/12/2021; Notade Empenho
n° 539 do exercicio de 2020 acompanhada de transferéncias bancérias relativas aos recursos municipais
repassados ao HPMB no periodo de 01/03/2020 a 31/12/2021; Processos de Dispensade Licitagdo: Dispensa
018/2020, Dispensa 011/2020, Dispensa 024/2020, Dispensa 014/2020, Dispensa 012/2020 apresentados
digitalmente pela SMS Barbacena.

Conformidade: Conforme

Grupo: Recursos Financeiros Constatacdo N°: 648972
Subgrupo: Convénios
Item: Prestacdo de Contas

Constatacdo: A SMS de Barbacena validou parcialmente os dados referentes as prestacfes de contas do prestador Hospital
Policlinica e Maternidade de Barbacena conforme estabelecido nos instrumentos juridicos firmados: Convénio 05de
23/03/2020; Convénio 10 de 08/05/2020; Convénio 14 de 08/05/2020; Convénio 22 de 30/07/2020; Convénio 23 de
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07/08/2020; Convénio 26 de 09/07/2020; Convénio 01 de 01/02/2021; Convénio 02 de 04/02/2021; Convénio 03 de
01/02/2021; Convénio 13 de 26/04/2021; Convénio 16 de 19/05/2021; Convénio 21 de 08/07/2021; Convénio 23 de
26/07/2021 celebrados entre as partes enormas que regulamentam os repasses.

Evidéncia: Apds andlise dos documentos apresentados verificou-se que a Secretaria Municipal de Saude de Barbacena nédo validou
todas as prestacdes apresentadas pelo Hospital Policlinica e Maternidade de Barbacena relativas aos convénios firmados
entre aspartesqueserviramparao repassederecursosdestinados ao enfrentamento daCOVID-19.

Ainstituicdo hospitalar apresentou prestagfes de contas dos recursos recebidos a Secretaria Municipal de Sauderelativas
aos Convénios:

- Convénio 05/2020 de 20/03/2020 (Recurso Municipal). As prestagdes de contas foram apresentadas em 17/08/2020 com
parecer de regularidade pelo FMS em 25/11/2020.

- Convénio 10/2020de 05/05/2020 (Recurso Federal). As prestacdesde contas apresentadas em 03/07/2020com parecer
de regularidade pelo FMS em 25/11/2020.

- Convénio 14/2020de 08/05/2020 (Recurso Federal). As prestacdesde contas apresentadas em 03/06/2020com parecer
de regularidade pelo FMS em 23/09/2020.

- Convénio 22/2020de 30/07/2020 (Recurso Federal). As prestacBesde contas apresentadas em 03/12/2020com parecer
de regularidade pelo FMS em 18/12/2020.

- Convénio 26/2020de 09/07/2020 (Recurso Federal). As prestacdesde contas apresentadas em 30/12/2020com parecer
de regularidade pelo FMS em 03/03/2021.

- Convénio 01/2021 de 01/01/2021 (Recurso Federal/Estadual) PC por meio de auditoriainterna;

- Convénio 02/2021 de 04/02/2021 (Recurso Federal). As prestacfes de contas apresentadas em 23/03/2021 sem anélise
peloFMS atéo lGltimo diadaauditoriaoperativa: 09/06/2022.

- Convénio 03/2021 de 18/02/2021(Recurso Federal). As prestacdes de contas apresentadas em 10/02/2022 e parecer de
regularidade pelo FMS em 09/06/2021.

- Convénio 13/2021 de 26/04/2021 (Recurso Federal). As prestacdes de contas apresentadas em 10/02/2022 sem analise
peloFMS atéo lGltimo diadaauditoriaoperativa: 09/06/2022.

- Convénio 16/2021 de 19/05/2021 (Recurso Federal). As prestaces de contas parciais (até o més de agosto/2021) foi
apresentada em 09/09/2021 sem andlise pelo FMS até o Ultimo diada auditoriaoperativa: 09/06/2022.

- Convénio 21/2021 de 08/07/2021 (Recurso Estadual). As prestacdes de contas apresentadas em 10/02/2022 sem
andlisepelo FMS atéo Gltimo diadaauditoriaoperativa: 09/06/2022.

- Convénio 23/2021 de 26/07/2021 (Recurso Federal). As prestac8es de contas apresentada em 23/02/2022 sem analise
peloFMS atéo tltimo diadaauditoriaoperativa: 09/06/2022.

Em relacdo & Comisséo de Acompanhamento dos convénios, prevista no Convénio 05/2020 Clausula Quintaitens 5.1.1 e
5.1.6, Convénio 10/2020 Clausula Quinta itens 5.1.1 e 5.1.6; Convénio 14/2020 Clausula Quinta itens 5.1.1 e 5.1.9;
Convénio 22/2020 Clausula Quintaitens 5.1.4 e 5.1.7; Convénio 26/2020 Clausula Quintaitens 5.1.4 € 5.1.8; Convénio
01/2021 Clausula Quintaitens 5.1.1 e 5.1.7; Convénio 02/2021 Clausula Quintaitens 5.1.1 € 5.1.7; Convénio 03/2021
Clausula Quintaitens 5.1.1 e 5.1.8; Convénio 13/2021 Clausula Quartaitens 4.1 e 4.5; Convénio 16/2021 Clausula Quarta
itens 4.1 e 4.8; Convénio 21/2021 Clausula Quintaitens 5.1.1 e 5.1.5 e Convénio 23/2021 Clausula Quartaitens 4.1 e 4.8,
foi instituida por meio da Portaria Municipal n° 21.755 de 16/07/2020 e Portaria Municipal n°® 22.556 de 24 de fevereiro de
2021.

Por motivo de limitagcdo de caracteres do Sistema, o texto integral da Evidéncia desta Constatagcdo constano ANEXO 5
deste Relatorio.

Fonte da Evidéncia: Convénio 05 de 23/03/2020; Convénio 10 de 08/05/2020; Convénio 14 de 08/05/2020; Convénio 22 de
30/07/2020; Convénio 23 de 07/08/2020; Convénio 26 de 09/07/202; Convénio 01 de 01/02/2021; Convénio 02 de
04/02/2021; Convénio 03 de 01/02/2021; Convénio 13 de 26/04/2021; Convénio 16 de 19/05/2021; Convénio 21
de 08/07/2021; Convénio 23 de 26/07/2021 apresentados digitaimente pela SMS de Barbacena; Notas de
Empenho n°: 1284, 1163 e Nota de Sub empenho n° 826/1 do exercicio 2020 e Notas de Empenho 307, 425, 741 e
Notas de Sub empenho n° 310/1, 310/2, 310/3, 310/4, 310/5, 966/1, 961/1, 1019/1, 1167/1, 1414/1, 1703/1,
1950/1, 2332/1, 2332/2, 1335/1, 1415/1, 1702/1, 1951/1, 2331/1 do exercicio de 2021 acompanhadas de
transferéncias bancérias apresentadas digitaimente pela SMS Barbacena relativas aos recursos federais
repassados ao HPMB no periodo de 01/03/2020 a 31/12/2021; Notas de Sub empenho n° 1178/1 e 1409/1 do
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exercicio de 2021 e Nota de Empenho n° 1177 do exercicio de 2021, acompanhadas de transferéncias bancarias
relativas aos recursos estaduais repassados ao HPMB no periodo de 01/03/2020 a 31/12/2021; Notade Empenho
n° 539 do exercicio de 2020 acompanhada de transferéncias bancarias relativas aos recursos municipais
repassados ao HPMB no periodo de 01/03/2020 a 31/12/2021; Termos de Entrevista com os representantes da
Secretaria Municipal de Saude de Barbacena: Diretora Adjunta da SecretariaMunicipal de Salde e Diretorado
Fundo Municipal de Saide datado de 07/06/2022 e integrantes da Comiss&o Especial de Acompanhamento dos
Convénios datado de 08/06/2022.

Conformidade: Nao Conforme
Justificativa: 1: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 543/2022 datado de 14/12/2022, foi notificada a Secretaria Municipal de Sautde

de Barbacena (Pessoa Juridica) representada pelo Sr. A.B.D.F., que se manifestou por meio do Oficio FMS/SESAP
30/2023 datado de 25/01/2023, em tempo habil, apresentando as seguintes justificativas acerca desta ndo conformidade
constatada em Relatério Preliminar: < Convénio 02/2021: Segue Oficio 307/2022/FMS, de 30 de maio de 2022
protocolado na Controladoria Geral do Municipio em 30/05/2022. Convénio 13/2021: Anexamos o Relatdério da Anadlise
Financeira de prestacdo de contas datado de 07 de julho de 2022. Convénio 16/2021: Encaminhamos Oficio n°
314/2022/FMS protocolado em 07/06/2022, na Entidade Hospitalar IMAIP. Convénio 21/2021: Alocamos n° oficio
775/2022/FMS protocolado na Controladoria Geral do Municipio em 28/12/2022. Oportuno registrar que toda
documentacdo nédo serd autuada, considerando que outros setores da SESAP também fornecera subsidio ao Secretario
para envio dadefesa >.

2: Por meio do OFiCIO/SES/AUDSUS n° 545/2022 datado de 14/12/2022, foi notificado o Sr. A.B.D.F., (Pessoa Fisica)
Gestor da Secretaria Municipal de Saude de Barbacena que ndo se manifestou acerca desta ndo conformidade
constatadaem Relat6rio Preliminar.

Anadlise da Justificativa: Andlise da Justificativa 1: Avaliando a justificativa da Secretaria Municipal de Saude de Barbacena (Pessoa

Juridica), os fatos apontados e os documentos apresentados a equipe acata parcialmente a justificativa
apresentadaumavez que néo foi apresentada justificativa para a ausénciade analise das prestagfes de
contas relativas ao Convénio 23/2021, entretanto, ficou demonstrado a analise do Convénio 13/2021 e o
interesse na analise das prestagdes de contas dos convénios 02/2021, 16/2021 e 21/2021, entretanto, com
atraso em raz8o da vigéncia dos convénios conforme descrevemos a seguir: Convénio 02/2021 de
04/01/2021: Vigénciade 90dias a partir do recebimento do recurso que foi recebido em 22/02/2021 conforme
Clausula 42 e prestagdes de contas em até 60 dias conforme clausulas 92item 9.2 do mesmo convénio;
Convénio 13/2021 de 24/04/2021: Vigéncia 150 dias do recebimento do recurso que foi recebido em
06/05/2021 portanto vigente até 06/10/2021 e prestagdes de contas em até 60dias conforme clausulas ®item
9.2 e 172 do mesmo convénio; Convénio 16/2021 de 19/05/2021: Vigéncia de 10 meses a margo/2021
conforme Clausula 172 e 1° Termo Aditivo, datado de 05/07/2021 Clausula 43 portanto vigente até 09/01/2022
e prestacdes de contas em até 60 dias conforme clausulas 9% item 9.2 do mesmo convénio; Convénio 21/2021
de 08/07/2021: Vigénciade 120 dias a partir do recebimento do recurso que foi recebido em 09/08/2021,
portanto vigente até 09/12/2021 conforme Clausula 42 e prestacOes de contas em até 60 dias conforme
clausulas 92item 9.2do mesmo convénio.

Analise da Justificativa 2: O Sr. A.B.D.F., (Pessoa Fisica) Gestor da Secretaria Municipal de Salde de
Barbacenaquen&o se manifestou acercadestando conformidade constatadaem Relatorio Preliminar.

Por fim, analisando o conjunto das manifestag6es tendo em vista os fatos apontados, alegislagéo vigente e 0os
documentos apresentados, a equipe considera que ndo foram apresentados elementos suficientes para
afastar a ndo conformidade e acata parcialmente as justificativas apresentadas por considerar que medidas
estdo sendo tomadas paraanalise das prestag6es de contas apresentadas pelainstituicdo beneficiada.

Acatamento da Justificativa: Parcialmente

. .
Nome CPF/CNPJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BARBACENA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA 17 095.043/0001-09

Gerado em: 10/07/2023 - 11:13:13 Pagina 22 de 41 Fonte: Sisaud/SUS

Auditorian® 694



Acesso 1415605

SNA - Sistema Nacional de Auditoria do SUS

Secretaria de Estado de Saude de Minas Gerais

Relatério Consolidado

Recomendacdo: Recomenda-se, nas celebracdes de Termos de Convénios o fiel cumprimento das clausulas estabelecidas, em
especial, em relagdo Convénio 02/2021 Clausula Quinta item 5.1.7, Convénio 16/2021 Clausula Quarta item 4.8,
Convénio 21/2021 Clausula Quintaitem 5.1.5 e Convénio 23/2021 Clausula Quarta item 4.8, bem como observar o
Plano de Contingéncia Operativo para Infeccdo Humana pelo SARS COV-2 (doencga pelo Coronavirus COVID 19) da
Macrorregido Centro Sul ¢, item V. SISTEMAS DE APOIO - V.1. Papeis e responsabilidades relativos a gestéo de leitos e
ao processo regulatorio - Gestores municipais item V.

S E ~
Nome CPF/CNPJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BARBACENA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA 17.095.043/0001-09
Grupo: Regionalizagéo, Planejamento e Programacao Constatacdo N°: 648973

Subgrupo: Planode Satde
Item: Sistematicade Elaborag¢ao/Contetido

Constatagdo: A Secretaria Municipal de Salde de Barbacena ndo promoveu os ajustes no Plano Municipal de Saude e na
Programacao Anual de Saude, inserindo as agdes e os recursos referentes ao enfrentamento da COVID-19, porém os
submeteu aaprovacao do ConselhoMunicipal de Saude.

Evidéncia: O Plano Municipal de Saiude de 2018-2021 ndo contempla agdes relativas ao enfrentamento a Pandemia de COVID-19 e
teve sua aprovacao pelo Conselho Municipal de Saide de Barbacena na Ata N° 527 de 04/12/2017. As Programacgdes
Anuais de Saude de 2020 e 2021 também nao apresentaram acdes relativas ao enfrentamento dapandemiade COVID-
19. A PAS de 2020 foi aprovada pelo CMS de Barbacena por meio da Ata N° 565/2019 publicada no Di&rio Oficial
Eletrénico no Municipio de Barbacena. A PAS de 2021 emboratenhatratado naintrodu¢do do documento dos males
provenientes da Pandemia ndo discorreu sobre essa situagdo em nenhum dos seus indicadores. A Resolugédo N° 563 de
23/08/2021 aprovaaProgramacado Anualde Saludede 2021 pelo CMSde Barbacena.

Desta forma, verificou-se que a Secretaria Municipal de Saide de Barbacena néo registrou as informag6es no Plano
Municipal de Satde 2018-2021 e nas Programacdes Anuais de Saide 2020 e 2021 sobre as Diretrizes, Objetivos, Metas e
Indicadores (DOMI)no SitemadigiSUS Gestor -Mddulo Planejamento (DGMP).
Tal fato esta em desacordo com a Portaria de Consolidag&o n° 01/2017, Titulo IV, Capitulo I, Art. 96, 83° inciso | critérios a,
b,c,d, e, f,g,incisosllelll e §7°, NOTA TECNICA N° 7/2020-CGFIP/DGIP/SE/MS Itens 4.1, 4.3,4.5, 4.6, 5.1,5.2 e 5.3.
FontedaEvidéncia: -PlanoMunicipal deSaldede Barbacena2018-2021.
- AtaN° 527de 04/12/2017.
- Plano Anual de Satdede 2020.
-AtaNe 565de 02/12/2019- AprovaaPASde 2020pelo CMSdeBarbacena.
-Plano Anual deSaudede 2021.
- Resolucédo N°563de 23/08/2021- Aprovacdo daPAS pelo CMSde Barbacena.
Conformidade: N&o Conforme

Justificativa: 1: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 543/2022 datado de 14/12/2022, foi notificada a Secretaria Municipal de Saude
de Barbacena (Pessoa Juridica) representada pelo Sr. A.B.D.F., que ndo se manifestou acerca desta n&o conformidade
constatadaem Relatério Preliminar.

2: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 545/2022 datado de 14/12/2022, foi notificado o Sr. A.B.D.F., (Pessoa Fisica)
Gestor da Secretaria Municipal de Saude de Barbacena que ndo se manifestou acerca desta ndo conformidade
constatadaem Relatério Preliminar.

Andlise da Justificativa: Andlise da Justificativa 1: A Secretaria Municipal de Satude de Barbacena (Pessoa Juridica) representada pelo

Sr.A.B.D.F.,nd0 se manifestou acercadestando conformidade constatada em Relat6rio Preliminar.

Analise da Justificativa 2: O Sr. A.B.D.F., (Pessoa Fisica) Gestor da Secretaria Municipal de Saude de
Barbacenan&o se manifestou acercadestan&o conformidade constatadaem Relat6rio Preliminar.

Por fim, considerando a auséncia de justificativas para anéo conformidade detectada e alegislagdo vigente, a
equipe mantém ané&o conformidade.
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Propde-se ao auditado apenalidade de Adverténcia Escrita.
Acatamento da Justificativa: N&o apresentou justificativa
R vel(ei
Nome CPF/CNPJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BARBACENA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA 17 095.043/0001-09

Recomendacdo: Recomendamos que a Secretaria Municipal de Saude de Barbacena registre no Plano Municipal de Saude 2018-2021,
bem como nas Programacdes Anuais de Satde 2020 e 2021, as a¢des de enfrentamento da pandemiada COVID 19, as
informagdes sobre as Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores (DOMI) no Sitema digiSUS Gestor - M6dulo
Planejamento (DGMP) conforme previsto pela Portariade Consolidag&o n° 01/2017, Titulo 1V, Capitulo I, Art. 96, 83°
inciso | critérios a, b, ¢, d, e, f, g, incisos Il e Il e § 7°, NOTA TECNICA N° 7/2020-CGFIP/DGIP/SE/MS ltens 4.1, 4.3, 4.5,
4.6,5.1,5.2e5.3.

s .
Nome CPF/CNPJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BARBACENA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA 17 095.043/0001-09
Grupo: Regionalizagéo, Planejamento e Programagao Constatacdo N°: 648974

Subgrupo: Relatério deGestéo
Item: Aprovagao pelo Conselho

Constatagdo: A SMS de Barbacena apresentou os (Relatérios Detalhados dos Quadrimestres Anteriores) RDQA s 2020 ao
Conselho Municipal de Saude e a Camara de Vereadores ndo contemplando as informagdes referentes ao
enfrentamento da COVID 19.

Evidéncia: Apés extracdo de dados e analise dos documentos apresentado, verificou-se que a Secretaria Municipal de Salde de
Barbacena elaborou o 3° Relatério Detalhados do Quadrimestre Anterior 2020 em 24/03/2021 sem contemplar as
informacdes referentes ao enfrentamento da COVID 19 e sem descrever os recursos de origem Federal, Estadual e
Municipal, decorrentes do enfrentamento da situagdo de emergéncia de salide publica de importancia nacional COVID-19;
Elaborou também o 1° Relatério Detalhados do Quadrimestre Anterior 2021 em 26/05/2021, o 2° Relatério Detalhados do
Quadrimestre Anterior 2021 em 28/09/2021 e 0 3° Relatério Detalhados do Quadrimestre Anterior 2021 em 21/02/2022, os
quais ndo comtemplam as informag6es referentes ao enfrentamento da COVID 19, e adescri¢éo dos recursos de origem
Federal, Estadual e Municipal, decorrentes do enfrentamento da situacéo de emergéncia de salide publica de importancia
nacional COVID-19. A SMS de Barbacena apresentou os trés RDQA s 2020 e 0 1° RQDA de 2021 a Camara Municipal e ao
Conselho Municipal de Satide em 13/09/2021, por meio de reunido na sede da Camara Municipal, gravada e transmitida ao
vivo. Estareuniao foi redigidaem Atade AudiénciaPublicacom aaprovagao dos referidos instrumentos de gestéo.

A Secretaria Municipal de Saude de Barbacenanao registrou as informacgdes sobre as Diretrizes, Objetivos, Metas e
Indicadores (DOMI)dos RQDA s 2020 e 2021 no SitemadigiSUS Gestor M6dulo Planejamento (DGMP).

Tal fato estd em desacordo com a Portariade Consolidagdo n°1/2017, Titulo IV Art. 100 incisos |, Il, [l e NOTA TECNICA
N° 7/2020-CGFIP/DGIP/SE/MS Itens 2.11, 4.1, 4.2 e 5.3; Portaria GM/MS n° 750 de 29 de abril de 2019 Caput, Art. 1°, Art.
436, inciso Il a, e inciso llI.

Fonte da Evidéncia: 3° Relatério Detalhado do Quadrimestre Anterior 2020, datado de 24/03/2021; 1° Relatério Detalhados do
Quadrimestre Anterior 2021, datado de 26/05/2021; 2° Relatério Detalhado do Quadrimestre Anterior 2021,
datado de 28/09/2021; 3° Relatdrio Detalhados do Quadrimestre Anterior 2021, datado de 21/02/2022; Ata de
Audiéncia Publica datada de 13/09/2021.

Conformidade: Nao Conforme

Justificativa: 1: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 543/2022 datado de 14/12/2022, foi notificada a Secretaria Municipal de Sautde
de Barbacena (Pessoa Juridica) representada pelo Sr. A.B.D.F., que ndo se manifestou acerca desta ndo conformidade
constatadaem Relat6rio Preliminar.

Gerado em: 10/07/2023 - 11:13:13 Pagina 24 de 41 Fonte: Sisaud/SUS

Auditorian® 694



Acesso 1415605

SNA - Sistema Nacional de Auditoria do SUS

Secretaria de Estado de Saude de Minas Gerais

_ _ ~
Relatério Consolidado

2: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 545/2022 datado de 14/12/2022, foi notificado o Sr. A.B.D.F., (Pessoa Fisica)
Gestor da Secretaria Municipal de Saude de Barbacena que ndo se manifestou acerca desta ndo conformidade
constatadaem Relatério Preliminar.
Andlise da Justificativa: Andlise da Justificativa 1: A Secretaria Municipal de Satude de Barbacena (Pessoa Juridica) representada pelo
Sr.A.B.D.F.,nd0 se manifestou acercadestanao conformidade constatada em Relat6rio Preliminar.
Analise da Justificativa 2: O Sr. A.B.D.F. (Pessoa Fisica) Gestor da Secretaria Municipal de Saude de
Barbacenan&o se manifestou acercadestanéo conformidade constatada em Relat4rio Preliminar.
Porfim, considerando aausénciadejustificativas paraanao conformidade detectadae alegislacéo vigente, a
equipe mantém ané&o conformidade.
Propde-se ao auditado apenalidade de Adverténcia Escrita.

Acatamento da Justificativa: Nao apresentou justificativa

Nome CPF/CNPJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BARBACENA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA 17 095.043/0001-09

Recomendacéo: Recomendamos que a Secretaria Municipal de Saude de Barbacena registre nos RQDA s 2020 e 2021 as informacdes
referentes ao enfrentamento da COVID 19; a descricdo dos recursos de origem Federal, Estadual e Municipal,
decorrentes do enfrentamento da situacdo de emergéncia da COVID-19 e as informagdes sobre as Diretrizes,
Objetivos, Metas e Indicadores (DOMI) no Sistema digiSUS Gestor - Médulo Planejamento (DGMP), conforme previsto
Portaria de Consolidag&o n°1/2017, Titulo IV Art. 100incisos I, I, Il e NOTA TECNICA N° 7/2020-CGFIP/DGIP/SE/MS
Itens 2.11, 4.1, 4.2 e5.3; Portaria GM/MS n° 750 de 29de abril de 2019 Caput, Art. 1°, Art. 436, inciso Il g, einciso lll.

: x

Nome CPF/CNPJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BARBACENA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA 17 095.043/0001-09
Grupo: Regionalizacdo, Planejamento e Programacao Constatacdo N°: 648975

Subgrupo: Instrumentosde Planejamento RAG
Item: Sistematicade Elaborag&o/Contetido

Constatacéo: O Relatério Anual de Gestdo 2020 da Secretaria Municipal de Satde de Barbacenando contempla as acdes realizadas
eas prestacdesdecontasreferentesaos recursosdestinados ao enfrentamento da Pandemiada COVID-19.

Evidéncia: O Relatério Anual de Gestédo de 2020 ndo contempla as acdes realizadas para o enfrentamento a Pandemia de COVID-19.
Faz referéncia a publicagdo do Decreto Municipal N° 8.616/2020 datado 17/03/2020 que instituiu a suspens&o das aulas,
cancelamento de eventos e arestri¢cao de atendimentos nos estabelecimentos comerciais e servicosde saide.

Disp6e sobre acriagcdo do Centro COVID-19 na UBS do Bairro Funcionérios para atendimento e testagem dos usuérios
conforme Protocolo do Estado de Minas Gerais. As visitas dos ACS e ACE e atividades nas UBS foram realizadas apenas
em atendimento de urgéncia. O Centro de Especialidades Médicas teve redugdo do namero de atendimentos com a
utilizagdo de medidasdedistanciamento, uso demascara e alcool 70%.

Né&o harecomendacéo paraaProgramacao Anual de Saide de 2022 referente as agGes deenfrentamento a COVID-19.

O RAG faz referéncia em suapagina 12, a informagcé&o: "N&o localizamos as ACOES da PAS 2020, apenas uma ata do
Conselho Municipal de Salide que aprovaamesmae no qual acoordenacgédo, a época, citao trabalho que vem sendo
realizado nos seguintes componentes: de Manutencdo da Ouvidoria, Manutencdo do CEM, Manutenc¢&o do Programa
Consultério de Rua, ProgramaMelhor em Casa, Construcéo, Reforma, Readequagéo e Ampliagdo das Academias de
Saude, Manutenc¢éo do Transporte, Manutencdo da Assisténcia Farmacéutica, Manutencédo da Atencéo Priméria,
Manutencéo do CEREST e Manutencdo do NASF, Manutencdo do Programa dos ACS, Manutencéo das Equipes de
Saude Bucal, Manutencdo do PACE, Manutencao de Vigilancia Epidemiolégica e Ambiental, Manutenc¢édo da RAPS,
Manutencdo daMédiaeAltaComplexidade Ambulatorial e Hospitalar".
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Desta forma, verificou-se que a Secretaria Municipal de Saide de Barbacenan&o contemplou no Relatério Anual de
Gestéo 2020 informacdes sobre as a¢des realizadas no enfrentamento da COVID-19, as informacdes sobre os recursos
destinados ao enfrentamento da Pandemia, bem como n&o registrou as informacdes sobre as Diretrizes, Objetivos, Metas
e Indicadores (DOMI) no Sistema de Apoio ao Relatério de Gestdo (SARGSUS) e no Sitema digiSUS Gestor Médulo
Planejamento (DGMP).

Tal fato estd em desacordo com a Lei Federal n®8.142/90, Art. 4°, inciso IV; Lei Complementar n°141/2012 Art. 31 inciso I
Art. 36 §1° e Art. 39 § 4°; Portaria de Consolidagdo n® 1/2017, Titulo IV, Capitulo | Art. 99 81°incisos | alV; Decreto Federal
n° 1.651/1995 Art. 6° §3° incisos |, II, Il e IV; NOTA TECNICA N° 7/2020-CGFIP/DGIP/SE/MS ltens 2.1, 2.2, 2.11, 4.1, 4.2,
4.4 ,4.5e5.3ePortariaGM/MS N° 1.666, DE 1° DE JULHO DE 2020 Caput e art. 6°.

FontedaEvidéncia: - Relatdério Anual deGestdo de2020.
- Decreto Municipal N° 8.616/2020 datado 17/03/2020.
- AtaN°577/2021 datadade 25/10/2021.
- Resolucéo N° 566 de Aprovagdo do RAG de 2020 pelo CMS.
Conformidade: N&o Conforme
Justificativa: 1: Por meio do OFICIO/SES/AUDSUS n° 543/2022 datado de 14/12/2022, foi notificada a SecretariaMunicipal de Saude
de Barbacena (Pessoa Juridica) representada pelo Sr. A.B.D.F., que ndo se manifestou acerca desta ndo conformidade
constatadaem Relatério Preliminar.
2: Por meio do OFiCIO/SES/AUDSUS n° 545/2022 datado de 14/12/2022, foi notificado o Sr. A.B.D.F., (Pessoa Fisica)
Gestor da Secretaria Municipal de Saude de Barbacena que ndo se manifestou acerca desta ndo conformidade
constatadaem Relat6rio Preliminar.
Andlise da Justificativa: Andlise da Justificativa 1: A Secretaria Municipal de Satude de Barbacena (Pessoa Juridica) representada pelo
Sr.A.B.D.F.,nd0 se manifestou acercadestanao conformidade constatada em Relat6rio Preliminar.
Analise da Justificativa 2: O Sr. A.B.D.F., (Pessoa Fisica) Gestor da Secretaria Municipal de Saude de
Barbacenan&o se manifestou acercadestando conformidade constatadaem Relatério Preliminar.
Porfim, considerando aausénciadejustificativas paraanao conformidade detectadae alegislacéo vigente, a
equipe mantém anéo conformidade.
Propde-se ao auditado apenalidade de Adverténcia Escrita.

Acatamento da Justificativa: Nao apresentou justificativa

L
Nome CPF/CNPJ
SECRETARIAMUNICIPAL DE SAUDE DE BARBACENA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA 17 095.043/0001-09

Recomendacdo: Recomendamos que a Secretaria Municipal de Saude de Barbacena registre no Relatério Anual de Gestdo 2020 as
informacdes sobre as ac¢des realizadas no enfrentamento da COVID 19 e as informagdes sobre os recursos destinados
ao enfrentamento da Pandemia, bem como as informagdes sobre as Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores (DOMI)
no Sistema de Apoio ao Relatério de Gestao (SARGSUS) e no SitemadigiSUS Gestor - Médulo Planejamento (DGMP),
conforme
previsto na Lei Federal n® 8.142/90, Art. 4°, inciso IV; Lei Complementar n®141/2012 Art. 31 inciso Il Art. 36 8§1° e Art. 39 §
4°; Portaria de Consolidagdo n° 1/2017, Titulo IV, Capitulo | Art. 99 §1°incisos | alV; Decreto Federal n® 1.651/1995 Art.

6° §3° incisos I, I, lll e IV; NOTA TECNICA N° 7/2020-CGFIP/DGIP/SE/MS ltens 2.1, 2.2,2.11,4.1, 4.2, 4.4,45e5.3 e
PortariaGM/MS N° 1.666, DE 1° DE JULHO DE 2020 Caput e art. 6°.
S B =
Nome CPF/CNPJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BARBACENA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA 17 095.043/0001-09
Grupo: Recursos Financeiros Constatacdo N°: 648976
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Subgrupo: Emenda Constitucional 29/2000
Item: Orgamento/LDO/LOA

Constatagdo: A SMS de Barbacena ndo promoveu alteragdo/complementacdo na LDO dos exercicios de 2020 e 2021 para

Evidéncia:

identificar as aces, programas e despesas para o enfrentamento da COVID-19, porém abriu créditos extraordinarios
emrazao daarrecadacao derecursosparacusteio de agdes eservicos COVID 19, pormeio de Decretos Municipais.

Ap6s andlise dos documentos apresentados verificou-se que a Secretaria Municipal de Salde de Barbacena néo
promoveu alteragées nas Leis do Municipio nimeros: 4.953 de 10/07/2019 (LDO) e n° 5.024/2020 de 24/12/2019 (LOA),
5.038 de 03/07/2020 (LDO) e 5.056 de 29/12/2020 que dispdem sobre as diretrizes orcamentarias para os exercicios
financeiros de 2020 e 2021 respectivamente, entretanto abriu créditos extraordinéarios em razdo da arrecadacao de
recursos paracusteio de agdes e servicos COVID 19, por meio dos seguintes Decretos Municipais: Decreto Municipal N°
9001 de 21/10/2021, Decreto Municipal N° 9054 de 16/12/2021, Decreto Municipal N° 9046 de 15/12/2021, Decreto
Municipal N° 9044 de 13/12/2021, Decreto Municipal N° 9023 de 19/11/2021, Decreto Municipal N° 8988de 30/09/2021,
Decreto Municipal N° 8986 de 30/09/2021, Decreto Municipal N° 8979 de 16/09/2021, Decreto Municipal N° 8966 de
31/08/2021, Decreto Municipal N° 8958 de 16/08/2021, Decreto Municipal N° 8952 de 05/08/2021, Decreto Municipal N°
8945 de 30/07/2021, Decreto Municipal N° 8938 de 13/07/2021, Decreto Municipal N° 8927 de 30/06/2021, Decreto
Municipal N° 8917 de 22/06/2021, Decreto Municipal N° 8912 de 08/06/2021, Decreto Municipal N° 8906 de 31/05/2021,
Decreto Municipal N° 8896 de 06/05/2021, Decreto Municipal N° 8891 de 30/04/2021, Decreto Municipal N° 8871 de
30/03/2021, Decreto Municipal N° 8857 de 10/03/2021, Decreto Municipal N° 8848 de 26/02/2021, Decreto Municipal N°
8846 de 25/02/2021, Decreto Municipal N° 8842 de 18/02/2021, Decreto Municipal N° 8839 de 12/02/2021, Decreto
Municipal N° 8822 de 20/01/2021, Decreto Municipal N° 8821 de 20/01/2021, Decreto Municipal N° 8816 de 15/01/2021,
Decreto Municipal N° 8794 de 23/12/2020, Decreto Municipal N° 8792 de 22/12/2020, Decreto Municipal N° 8782 de
11/12/2020, Decreto Municipal N° 8767 de 30/11/2020, Decreto Municipal N° 8759 de 19/11/2020, Decreto Municipal N°
8753 de 09/11/2020, Decreto Municipal N° 8745 de 30/10/2020, Decreto Municipal N° 8731 de 07/10/2020, Decreto
Municipal N° 8724 de 30/09/2020, Decreto Municipal N° 8708 de 31/07/2020, Decreto Municipal N° 8693 de 31/07/2020,
Decreto Municipal N° 8672 de 05/06/2020, Decreto Municipal N° 8666 de 29/05/2020, Decreto Municipal N° 8651 de
05/05/2020, Decreto Municipal N° 8650 de 05/05/2020, Decreto Municipal N° 8641 de 30/04/2020, Decreto Municipal N°
8637 de 15/04/2020, Decreto Municipal N° 8636 de 14/04/2020, Decreto Municipal N° 8633 de 08/04/2020, Decreto
Municipal N° 9019de 05/11/2021, Decreto Municipal N° 9005 de 26/10/2021, Decreto Municipal N° 8825de 26/01/2021.
Verificou-se aindaque as Notas de Empenho para pagamento de a¢des e servicos relacionadas ao enfrentamento do
COVID 19 ao Hospital Policlinica e Maternidade de Barbacena foram identificadas pela Classificacdo Orgcamentéria
(Projeto/Atividade): ACOES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19.

A justificativa apresentada encontra amparo na Lei Federal 4.320/1964, Art. 41, Lei Municipal n® 11.211 Art. 4° e as
autorizacBes de despesas se encontram em conformidade com o Decreto Federal N° 10.360/2020 Art. 1°incisos I, II, Il
Nota Técnica SEI n° 21231/2020/ME com alteragdes nos tépicos 31, 40 e 44, incorporadas pela Nota Técnica SEI n°
25928/2020/ME Errata, item 12.

Fonte da Evidéncia: Leis do Municipio Nimeros: 4.953 de 10/07/2019, 5.024/2020, 5.038/2020 e 5.056/2020 que dispdem sobre as

diretrizes orcamentarias para os exercicios financeiros de 2020 e 2021 respectivamente, apresentadas
digitalmente Decreto Municipal N° 11.562 de 13/04/2020; Decreto Municipal N° 11.600 de 13/04/2020 Decreto
Municipal N° 9001 de 21/10/2021, Decreto Municipal N° 9054 de 16/12/2021, Decreto Municipal N° 9046 de
15/12/2021, Decreto Municipal N° 9044 de 13/12/2021, Decreto Municipal N° 9023 de 19/11/2021, Decreto
Municipal N° 8988 de 30/09/2021,Decreto Municipal N° 8986 de 30/09/2021, Decreto Municipal N° 8979 de
16/09/2021, Decreto Municipal N° 8966 de 31/08/2021, Decreto Municipal N° 8958 de 16/08/2021, Decreto
Municipal N° 8952 de 05/08/2021, Decreto Municipal N° 8945 de 30/07/2021, Decreto Municipal N° 8938 de
13/07/2021, Decreto Municipal N° 8927 de 30/06/2021, Decreto Municipal N° 8917 de 22/06/2021, Decreto
Municipal N° 8912 de 08/06/2021, Decreto Municipal N° 8906 de 31/05/2021, Decreto Municipal N° 8896 de
06/05/2021, Decreto Municipal N° 8891 de 30/04/2021, Decreto Municipal N° 8871 de 30/03/2021, Decreto
Municipal N° 8857 de 10/03/2021, Decreto Municipal N° 8848 de 26/02/2021, Decreto Municipal N° 8846 de
25/02/2021, Decreto Municipal N° 8842 de 18/02/2021, Decreto Municipal N° 8839 de 12/02/2021, Decreto
Municipal N° 8822 de 20/01/2021, Decreto Municipal N° 8821 de 20/01/2021, Decreto Municipal N° 8816 de
15/01/2021, Decreto Municipal N° 8794 de 23/12/2020, Decreto Municipal N° 8792 de 22/12/2020, Decreto
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Municipal N° 8782 de 11/12/2020, Decreto Municipal N° 8767 de 30/11/2020, Decreto Municipal N° 8759 de
19/11/2020, Decreto Municipal N° 8753 de 09/11/2020, Decreto Municipal N° 8745 de 30/10/2020, Decreto
Municipal N° 8731 de 07/10/2020, Decreto Municipal N° 8724 de 30/09/2020, Decreto Municipal N° 8708 de
31/07/2020, Decreto Municipal N° 8693 de 31/07/2020, Decreto Municipal N° 8672 de 05/06/2020, Decreto
Municipal N° 8666 de 29/05/2020, Decreto Municipal N° 8651 de 05/05/2020, Decreto Municipal N° 8650 de
05/05/2020, Decreto Municipal N° 8641 de 30/04/2020, Decreto Municipal N° 8637 de 15/04/2020, Decreto
Municipal N° 8636 de 14/04/2020, Decreto Municipal N° 8633 de 08/04/2020, Decreto Municipal N° 9019 de
05/11/2021, Decreto Municipal N° 9005 de 26/10/2021, Decreto Municipal N° 8825 de 26/01/2021 que abriram
créditos extraordinarios em razdo da arrecadacao de recursos para custeio de ag8es e servicos COVID 19
apresentados digitalmente; Notas de Empenho apresentadas digitalmente relativas aos recursos repassados ao
Hospital PoliclinicaeMaternidadede Barbacenano periodo de01/03/2020 a 31/12/2021.

Conformidade: Conforme

VI- CADASTRO DA NOTIFICAGAO

Origem: Diretoria de Auditoria Assistencial Data: 15/12/2022
Oficio N°: 5432022 Data: 15/12/2022
Observacdes: Oficio relatdrio preliminar -PessoaJuridicaA.B.D. SecretariaMunicipal de Saide de Barbacena

Origem: Diretoria de Auditoria Assistencial Data: 15/12/2022

Oficio N°: 5442022 Data: 15/12/2022

NOTIFICADOS - PESSOA FISICA

CPF: Nome: Cargo: Inicio: Término:

Observacdes: Oficio relatdrio preliminar - Pessoafisica

Origem: Diretoria de Auditoria Assistencial Data: 15/12/2022

Oficio N°: 5452022 Data: 15/12/2022

NOTIFICADOS - PESSOA FISICA

CPF: Nome: Cargo: Inicio: Término:

Observacdes: Oficio relatorio preliminar - PessoaFisica

VIl - REGISTRO FINAL SOBRE A NOTIFICAGAO

Por meio dos Oficios de Notificagdo: Oficio SES/AUDSUS n°. 543/2022 de 14/12/2022, Oficio SES/AUDSUS n°. 544/2022 de 14/12/2022 e
Oficio SES/IAUDSUS n°. 545/2022 de 14/12/2022, foram encaminhados o Relatério Preliminar de Auditoria n® 694 a Secretaria Municipal de
Saude de Barbacena, ao Sr°. A.B.D, a Sra. M.D.A. (ex-gestora municipal de Salde), para conhecimento e manifestacdo. Os oficios de
Notificacdo foram recebidos: pela SMS de Barbacena em 30/12/2022, conforme AR BR 12656499 6 BR, pela Sra. M.D.A em 29/12/2022,
conforme AR BR 12656498 2 BR, pela Sra. A.B.D. em 29/12/2022, conforme AR BR 12656497 9 BR. Em 23/01/2023 a SMS solicitou a
prorrogacao do prazo por 30dias para manifestacdo que lhe foi concedida por meio do Oficio SES/URSBH-ARAS-SUS/MG n°. 1/2023 de
13/02/2023 encaminhado ao auditado via e-mail SEI N° 60684426 no Processo n° 1320.01.0017840/2021-20. Em 16/02/2023 a Secretaria
Municipal de Satude de Barbacena encaminhou tempestivamente manifestagéo por meio do Oficio 043/SIMACRA/SESAP. A Sra. M.D.A. (ex-
gestora municipal de Saide) encaminhou tempestivamente manifestagdo por meio dedocumento s/n®datado de 25/01/2023. A Sra. E.A.O.
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apos analise das justificativas apresentadas a equipe emitiu o Relatdrio Final de Auditoriaque foi encaminhado 4 SMS de Barbacenae
demais agentes responsabilizaveis, concedendo-lhes prazo parainterposicdo derecurso em segundainstancia.

VIIl- CONCLUSAO

A auditoriaprogramada COVID-19 na SecretariaMunicipal de Saide de Barbacena atingiu seu objetivo na medida em que foi avaliada a
assisténcia e a utilizagcao dos recursos financeiros destinados ao prestador de referéncia (Prioridade 1) para atendimento ao COVID-19 no
Plano de Contingéncia Operativo da Macrorregido Centro Sul, o Instituto Maternidade Assisténcia a Infancia e Policlinica Barbacena (IMAIP),
noperiododeabrangénciade marco de 2020 adezembro de 2021.

No que se refere aos recursos financeiros destinados as agdes de média e alta complexidade no enfrentamento da COVID 19 e ao
cumprimento das obrigag6es de monitorar o acordo celebrado entre as partes, foram celebrados os seguintes convénios: Convénio N° 05 de
23/03/2020; Convénio N°10 de 08/05/2020; Convénio N° 14 de 08/05/2020; Convénio N°22 de 30/07/2020; Convénio N° 26 de 09/07/2020;
Convénio N°01 de 01/02/2021; Convénio N° 02 de 04/02/2021; Convénio N°03 de 01/02/2021; Convénio N° 13 de 26/04/2021; Convénio N°
16 de 19/05/2021; Convénio N° 21 de 08/07/2021; Convénio N°23 de 26/07/2021, que serviram para o repasse de recurso Municipal, Federal
e Estadual (originarios do Fundo Nacional de Saude e do Fundo Estadual de Saide de Minas Gerais) recebidos no Fundo Municipal de Saude
de Barbacenaedestinados ao enfrentamentoda COVID-19.

A Secretaria Municipal de Salde de Barbacena transferiu no periodo auditado ao prestador em tela, o valor de R$ 14.551.271,76 (quatorze
milh8es quinhentos e cinquenta e um mil duzentos e setenta e um reais e setenta e seis centavos) repassados de acordo com 0s convénios
acimadescritos.

A equipe de auditoria registrou constatacdes ndo conformes (Financeira e Assistencial) para as quais foram apresentadas, no prazo
regulamentar, manifestagdesdapessoajuridicadaSMSde Barbacena, queforam analisadaspelaequipede auditoria.

Em relacdo a assisténcia prestada pela SMS de Barbacena, no periodo auditado, verificamos que houveram constatacées ndo conformes
relativas: as acgles relativas aos instrumentos de convénios por parte da Comissdo Especial, a atualizagdo dos dados de ocupacao de leitos e
a falta de acompanhamento da producéo pelo procedimento Tratamento de Infeccdo pelo Coronavirus - COVID -19 procedimento
03.03.01.022-3.

Assim, as constatacdes que se mantiveram ndo conformes serdo passiveis de apresentacdo, pelo auditado, de recurso a Junta de Recursos
daSecretariade Estado daSaudedeMinas Gerais, paraanalise em 22Instancia.

Encaminhar o Relatdrio Final de Auditoria n°® 694 para conhecimento com oportunidade de interposicdo de recurso de 22 Instancia:

1. Oficio de Aplicagao de Penalidade a SecretariaMunicipal de SaidedeBarbacena;

2. Oficio de Notificagdo de Relatério Final de Auditoriaao Sr. A.B.D.

2. Oficio de Notificag8o de Relatério Final de Auditoria a Sra. M.D.A.

Transcorridas todas as fases do Processo administrativo seradadaa ciéncia:

1. Ao Conselho Municipal de Saidede Barbacena.

2. Asuperintendéncia Regional de Salide de Barbacena.
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IX-FOLHA DE ASSINATURA

COORDENADOR

Equipe:

Nome

CPF
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X - ANEXOS

ANEXO 01 Transferéncias do FMS/Barbacena ao HPMB
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ANEXO 01 Transferéncias do FMS/Barbacena ao HPMB
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ANEXO 02 Transferéncias do FES/MG ao FMS/Barbacena
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ANEXO 03 Constatacao 648960

ANEXO 03: Constatag¢dao 648960

01. Grupo: Recursos Financeiros Constatacdo N2: 648960

Subgrupo: Item: Movimentagdo Financeira

Constatacao: A Secretaria Municipal de Saude de Barbacena celebrou instrumentos juridicos com o
Hospital Policlinica e Maternidade de Barbacena para o repasse de recursos financeiros de origem
Federal, Estadual e Municipal referente ao enfrentamento da COVID-19, destinados as agdes de
média e alta complexidade de acordo com as regras que viabilizaram os repasses.

Evidéncia: Apds extracdo de dados e analise dos documentos apresentados pelo auditado verificou-
se que:

- A Secretaria Municipal de Saude de Barbacena celebrou com o Hospital Policlinica e Maternidade
de Barbacena Termo de Contratualizagdo n2 01/2017 para o credenciamento de Pessoas Juridicas
interessadas em firmar contrato com o Sistema Unico de Satide/SUS Barbacena visando a prestacdo
de servicos de salide aos usudrios do SUS para realizacdo de procedimentos ambulatorial e hospitalar,
datado de 01/01/2017, com vigéncia de 12 (doze) meses e vigente até 01/07/2022 por meio de seus
11 (onze) Termos Aditivos. Por meio deste instrumento juridico ndo foram repassados recursos
relativos ao enfrentamento da COVID 19.

Celebrou ainda, os seguintes Convénios com a institui¢do hospitalar, que serviram para o repasse de
recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19:

- Convénio 05 de 23/03/2020 Objeto: atendimento aos usuarios do SUS em relagdo ao Coronavirus,
no valor total de RS 500.000,00 (quinhentos mil reais), Recursos Préprios e vigéncia até 31/12/2020.
- Convénio 10 de 08/05/2020 Objeto: atendimento aos usuarios do SUS em relacdo ao Coronavirus,
no valor total de RS 250.227,00 (duzentos e cinquenta mil duzentos e vinte e sete reais), Recurso
Federal e vigéncia até 31/12/2020.

- Convénio 14 de 08/05/2020 Objeto: Custeio de 10 leitos de Unidade de Terapia Intensiva no valor
total de RS 1.139.400,00 (um milhdo cento e trinta e nove mil e quatrocentos reais), sendo RS
379.800,00(trezentos e setenta e nove mil e oitocentos reais) em 3 parcelas, Recurso Federal e
vigéncia 20/07/2020.

- Convénio 22 de 30/07/2020 Objeto: Oferta de 10 leitos de UTI Adulto tipo Il no valor total de RS
1.440.000,00 (um milhdo quatrocentos e quarenta mil reais), Recurso Federal e vigéncia até
31/12/2020.

- Convénio 26 de 09/07/2020 Objeto: Auxilio financeiro emergencial vinculados ao combate/controle
do avanco da pandemia COVID 19 no valor total de RS 1.207.955,48 (um milhdo duzentos e sete
novecentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), Recurso Federal e vigéncia até
30/12/2020.

- Convénio 01 de 01/02/2021 Objeto: Custeio de internagdo em clinica médica a ser repassado pds-
producdo destinado a pacientes COVID 19, no valor total de RS 594.000,00 (quinhentos e noventa e
quatro mil reais), Recurso Federal/Estadual e vigéncia até 30/11/2022, conforme seus 3 (trés) Termos
Aditivos.

- Convénio 02 de 04/02/2021 Objeto: Oferta de 10 leitos de UTI Adulto tipo Il no valor total de RS
1.440.000,00 (um milhdo quatrocentos e quarenta mil reais), Recurso Federal e vigéncia até
31/12/2021.
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- Convénio 03 de 01/02/2021 Objeto: Oferta de 15 (quinze) leitos de Suporte Ventilatério Pulmonar
COVID 19, no valor total de RS 646.272,00 (seiscentos e quarenta e seis mil duzentos e setenta e dois
reais), Recurso Federal e vigéncia até 30/04/2021, conforme Termo Aditivo.

- Convénio 13 de 26/04/2021 Objeto: instalacdo de mais 10 (dez) leitos de UTI Adulto, aquisi¢cdo de
equipamentos, medicagdo e insumos no valor total de RS 1.155.000,00 (um milhdo cento e cinquenta
e cinco mil reais), Recurso Federal e vigéncia até 06/10/2021.

- Convénio 16 de 19/05/2021 Objeto: Custeio de 10 (dez) leitos de UTI Adulto tipo Il COVID 19 no
valor total de RS 4.800.000,00 (quatro milhdes e oitocentos mil reais) sendo RS 480.000,00
(quatrocentos e oitenta mil/més) Recurso Federal e vigéncia 10 meses a partir 01/03/2021, ou até
01/01/2022 conforme Termo Aditivo.

- Convénio 21 de 08/07/2021 Objeto: Aquisicdo de bens de consumo e investimento em Gazes
Medicinais para o enfrentamento do COVID 19, no valor total de RS 200.000,00 (duzentos mil reais)
Recurso Estadual e vigéncia de 120 dias a partir do recebimento (09/12/2021).

- Convénio 23 de 26/07/2021 Objeto: Custeio de 10 (dez) leitos de UTI Adulto tipo Il COVID 19, no
valor total de RS 2.880.000,00 (quatro milhdes e oitocentos mil reais) sendo RS 480.000,00
(quatrocentos e oitenta mil/més) Recurso Federal e vigéncia de 01/06/2021 a 31/12/2021.

Tal fato esta de acordo com Portaria de Consolidagdo n2 02/2017 Anexo 2 do Anexo XXIV Artigo 14,
Lei n28.080/90 art. 24 Paragrafo Unico; Termo de Contratualizacdo n2 01/2017, Convénio 05 de
23/03/2020; Convénio 10 de 08/05/2020; Convénio 14 de 08/05/2020; Convénio 22 de 30/07/2020;
Convénio 26 de 09/07/2020; Convénio 01 de 01/02/2021; Convénio 02 de 04/02/2021; Convénio 03
de 01/02/2021; Convénio 13 de 26/04/2021; Convénio 16 de 19/05/2021 ; Convénio 21 de
08/07/2021; Convénio 23 de 26/07/2021; Plano de Contingéncia Operativo para Infec¢do Humana
pelo SARS COV-2 (doenga pelo Coronavirus COVID 19) da Macrorregiao Centro Sul —item V. SISTEMAS
DE APOIO - V.1. Papeis e responsabilidades relativos a gestdo de leitos e ao processo regulatorio -
Gestores municipais item V; Resolucdo SES/MG N2 7461 de 31/03/2021; Termo de Compromisso N2
61/7461 de 22/04/2021; Portaria GM/MS N2 1516 de 09/09/2020 Art. 12 § Unico e Anexo; Portaria
GM/MS N2 1996 de 06/08/2020 Art. 12, 22 52 e Anexo; Portaria GM/MS N2 1393 de 21/05/2020 Art.
19, 22, 62 e Anexo; Portaria GM/MS N2 1448 de 29/05/2020 Art. 12 e Anexo; Portaria GM/MS N2 3576
de 18/12/2020 Caput Art. 12 e Anexo.

Fonte da Evidéncia: Termo de Contratualizacdo n2 01/2017 vigente até 01/07/2022 por meio de seus
11 (onze) Termos Aditivos; Convénio 05 de 23/03/2020; Convénio 10 de 08/05/2020; Convénio 14 de
08/05/2020; Convénio 22 de 30/07/2020; Convénio 23 de 07/08/2020; Convénio 26 de 09/07/202;
Convénio 01 de 01/02/2021; Convénio 02 de 04/02/2021; Convénio 03 de 01/02/2021; Convénio 13
de 26/04/2021; Convénio 16 de 19/05/2021; Convénio 21 de 08/07/2021; Convénio 23 de
26/07/2021 apresentados digitalmente pela SMS Barbacena e Termos de Entrevista com os
representantes da Secretaria Municipal de Saude de Barbacena: Diretora Adjunta da Secretaria
Municipal de Saude e Diretora do Fundo Municipal de Saude datado de 07/06/2022 e integrantes da
Comissdo Especial de Acompanhamento dos Convénios datado de 08/06/2022.

Conformidade: Conforme.
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ANEXO 4: Constatagao 655285:

4 Grupo: Recursos Financeiros Constatagcdo N2: 655285

Subgrupo: Item: Movimentagao Financeira

Constatacao: Retengdo pela Secretaria Municipal de Saude de Barbacena de recursos financeiros
recebidos de origem Federal nos prazos e condicdes estabelecidos no Convénio 14 de 08/05/2020,
no Convénio 16 de 19/05/2021 e no Convénio 23 de 26/07/2021 devido ao Hospital Policlinica e
Maternidade de Barbacena.

Evidéncia: Apds anadlise de documentos apresentados pelo auditado verificou-se que o Fundo
Municipal de Saude de Barbacena reteve recursos financeiros de origem Federal destinados a agdes
de enfrentamento da COVID, previstos nos Convénios 14 de 08/05/2020, 16 de 19/05/2021 e 23 de
26/07/2021 celebrados com o Hospital Policlinica e Maternidade de Barbacena, conforme descrito
abaixo e demonstrado no ANEXO 01 deste Relatdrio:

- Convénio 14 de 08/05/2020 Objeto: custeio de 10 leitos de Unidade de Terapia Intensiva no valor
total de RS 1.139.400,00 (um milhdo cento e trinta e nove mil e quatrocentos reais), sendo RS
379.800,00 (trezentos e setenta e nove mil e oitocentos reais) em 3 parcelas (maio, junho e
julho/2020), vigéncia 20/07/2020. Foi repassado o valor de RS 379.800,00 (trezentos e setenta e
nove mil e oitocentos reais) em 20/05/2020.

- Convénio 16 de 19/05/2021 Objeto: custeio de 10 (dez) leitos de UTI Adulto tipo Il COVID 19 no
valor total de RS 4.800.000,00 (quatro milhdes e oitocentos mil reais) sendo RS 480.000,00
(quatrocentos e oitenta mil/més), vigéncia 10 meses a partir 01/03/2021, ou até 01/01/2022
conforme Termo Aditivo. Foi repassado o valor total de RS 4.320.000,00 (quatro milhdes trezentos
e vinte mil reais) em 9 parcelas de RS 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais): a 12 em
02/06/2021, a 22 em 11/06/2021, a 32 em 24/06/2021, a 42 em 16/07/2021, a 52 em 01/09/2021,
a 62 em 08/10/2021, a 72 em 11/11/2021 e a 82 e 92 parcelas em 16/12/2021.

- Convénio 23 de 26/07/2021 Objeto: custeio de 10 (dez) leitos de UTI Adulto tipo Il COVID 19, no
valor total de RS 2.880.000,00 (quatro milhdes e oitocentos mil reais) sendo RS 480.000,00
(quatrocentos e oitenta mil/més), vigéncia de 01/06/2021 a 31/12/2021. Foi repassado o valor de
RS 2.400.000,00 (dois milhdes e quatrocentos mil reais) em 5 parcelas de RS 480.000,00
(quatrocentos e oitenta mil reais): a 12 em 11/08/2021, a 22 em 02/09/2021, a 32 em 08/10/2021,
a42em 11/11/2021 e a 52 em 16/12/2021.

Assim, restou demonstrar o repasse do valor de RS 759.600,00 (setecentos e cinquenta e nove mil
e seiscentos reais) relativo as parcelas de junho e julho/2020 do Convénio 14 de 08/05/2020; restou
demonstrar o repasse do valor de RS 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) relativo a parcela
de agosto/2021 do Convénio 16 de 19/05/2021 e restou demonstrar o repasse do valor de RS
480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) relativo a parcela de julho/2021 do Convénio 23 de
26/07/2021.

Tal fato estda em desacordo com a Portaria de Consolidagdo n2 02/2017 Anexo 2 do Anexo XXIV
Artigo 14, Lei n2 8.080/90 art. 24 Paragrafo Unico; Convénio 05 de 23/03/2020; Plano de
Contingéncia Operativo para Infecgdo Humana pelo SARS COV-2 (doenga pelo Coronavirus COVID
19) da Macrorregido Centro Sul — item V. SISTEMAS DE APOIO - V.1. Papeis e responsabilidades
relativos a gestdao de leitos e ao processo regulatério - Gestores municipais item V. Convénio
14/2020 Clausula Segunda itens 2.1 e 2.2 e Clausula Terceira; Convénio 16/2021, Clausula Terceira
item 3.1 e Convénio 23/2021 Clausula Terceira item 3.1.
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Fonte da Evidéncia: Relagdo dos Recursos recebidos do Fundo Nacional de Saude; Extrato da Conta
corrente n2 662.408-94/Ag. 099/CEF e conta corrente 71.020-1/Ag. 099/CEF; Notas de Empenho n2:
1284, 1163 e Nota de Sub empenho n2 826/1 do exercicio 2020 e Notas de Empenho 307, 425, 741
e Notas de Sub empenho n2 310/1, 310/2, 310/3, 310/4, 310/5, 966/1, 961/1, 1019/1, 1167/1,
1414/1, 1703/1, 1950/1, 2332/1, 2332/2, 1335/1, 1415/1, 1702/1, 1951/1, 2331/1 do exercicio de
2021 acompanhadas de transferéncias bancarias, apresentadas digitalmente pela SMS Barbacena

relativas aos recursos federais repassados ao HPMB no periodo de 01/03/2020 a 31/12/2021.
Conformidade: Ndo conforme.
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ANEXO 05: Constatagcao 648972

Grupo: Recursos Financeiros Constatacdo N2: 648972

Subgrupo: Item: Movimentagdo Financeira

Constatacao: A SMS de Barbacena validou parcialmente os dados referentes as prestagcdes de contas
do prestador Hospital Policlinica e Maternidade de Barbacena conforme estabelecido nos
instrumentos juridicos firmados: Convénio 05 de 23/03/2020; Convénio 10 de 08/05/2020; Convénio
14 de 08/05/2020; Convénio 22 de 30/07/2020; Convénio 23 de 07/08/2020; Convénio 26 de
09/07/2020; Convénio 01 de 01/02/2021; Convénio 02 de 04/02/2021; Convénio 03 de 01/02/2021;
Convénio 13 de 26/04/2021; Convénio 16 de 19/05/2021 ; Convénio 21 de 08/07/2021; Convénio 23
de 26/07/2021 celebrados entre as partes e normas que regulamentam os repasses.

Evidéncia: Apds analise dos documentos apresentados verificou-se que a Secretaria Municipal de
Saude de Barbacena ndo validou todas as prestagdes apresentadas pelo Hospital Policlinica e
Maternidade de Barbacena relativas aos convénios firmados entre as partes que serviram para o
repasse de recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19.

A instituicdo hospitalar apresentou prestacdes de contas dos recursos recebidos a Secretaria
Municipal de Saude relativas aos Convénios:

- Convénio 05/2020 de 20/03/2020 (Recurso Municipal). As prestacdes de contas foram
apresentadas em 17/08/2020 com parecer de regularidade pelo FMS em 25/11/2020.

- Convénio 10/2020 de 05/05/2020 (Recurso Federal). As prestacdes de contas apresentadas em
03/07/2020 com parecer de regularidade pelo FMS em 25/11/2020.

- Convénio 14/2020 de 08/05/2020 (Recurso Federal). As prestacdes de contas apresentadas em
03/06/2020 com parecer de regularidade pelo FMS em 23/09/2020.

- Convénio 22/2020 de 30/07/2020 (Recurso Federal). As prestacdes de contas apresentadas em
03/12/2020 com parecer de regularidade pelo FMS em 18/12/2020.

- Convénio 26/2020 de 09/07/2020 (Recurso Federal). As prestacdes de contas apresentadas em
30/12/2020 com parecer de regularidade pelo FMS em 03/03/2021.

- Convénio 01/2021 de 01/01/2021 (Recurso Federal/Estadual) PC por meio de auditoria interna;

- Convénio 02/2021 de 04/02/2021 (Recurso Federal). As prestacdes de contas apresentadas em
23/03/2021 sem andlise pelo FMS até o ultimo dia da auditoria operativa: 09/06/2022.

- Convénio 03/2021 de 18/02/2021(Recurso Federal). As prestacdes de contas apresentadas em
10/02/2022 e parecer de regularidade pelo FMS em 09/06/2021.

- Convénio 13/2021 de 26/04/2021 (Recurso Federal). As prestagdes de contas apresentadas em
10/02/2022 sem analise pelo FMS até o ultimo dia da auditoria operativa: 09/06/2022.

- Convénio 16/2021 de 19/05/2021 (Recurso Federal). As prestacdes de contas parciais (até o més
de agosto/2021) foi apresentada em 09/09/2021 sem analise pelo FMS até o ultimo dia da auditoria
operativa: 09/06/2022.

- Convénio 21/2021 de 08/07/2021 (Recurso Estadual). As prestacdes de contas apresentadas em
10/02/2022 sem analise pelo FMS até o ultimo dia da auditoria operativa: 09/06/2022.

- Convénio 23/2021 de 26/07/2021 (Recurso Federal). As presta¢cdes de contas apresentada em
23/02/2022 sem analise pelo FMS até o ultimo dia da auditoria operativa: 09/06/2022.

Em relacdo a Comissdo de Acompanhamento dos convénios, prevista no Convénio 05/2020 Clausula
Quinta itens 5.1.1 e 5.1.6, Convénio 10/2020 Cldusula Quinta itens 5.1.1 e 5.1.6; Convénio 14/2020
Clausula Quinta itens 5.1.1 e 5.1.9; Convénio 22/2020 Clausula Quinta itens 5.1.4 e 5.1.7; Convénio
26/2020 Clausula Quinta itens 5.1.4 e 5.1.8; Convénio 01/2021 Cldusula Quinta itens 5.1.1 e 5.1.7;
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Convénio 02/2021 Clausula Quinta itens 5.1.1 e 5.1.7; Convénio 03/2021 Cldusula Quinta itens 5.1.1
e 5.1.8; Convénio 13/2021 Clausula Quarta itens 4.1 e 4.5; Convénio 16/2021 Clausula Quarta itens
4.1 e 4.8; Convénio 21/2021 Clausula Quinta itens 5.1.1 e 5.1.5 e Convénio 23/2021 Clausula Quarta
itens 4.1 e 4.8, foi instituida por meio da Portaria Municipal n? 21.755 de 16/07/2020 e Portaria
Municipal n2 22.556 de 24 de fevereiro de 2021.

Considerando que os Convénios 02, 13, 16, 21 e 23/2021 tiveram suas prestacdes de contas
apresentadas pelo convenente e n3do foi emitido parecer conclusivo pela Secretaria Municipal de
Saude/Comissdo Especial de Acompanhamento até o Ultimo dia da auditoria operativa: 09/06/2022,
considera-se que tal fato estd em desacordo com o Convénio 02/2021 Clausula Quinta item 5.1.7,
Convénio 13/2021 Clausula Quarta item 4.5, Convénio 16/2021 Clausula Quarta item 4.8, Convénio
21/2021 Clausula Quinta item 5.1.5 e Convénio 23/2021 Clausula Quarta item 4.8, Portaria GM/MS
N2 3576 de 18/12/2020 Caput Art. 12 e Anexo; Portaria GM/MS N2 501 de 19/03/2021 Caput, Art. 12
e Anexo; Portaria GM/MS N2 561 de 26/03/2021 Caput, Art. 12 e Anexo; Portaria GM/MS N2 1341 de
23/06/2021 Caput, Art. 12 e Anexo e Resolucdo Estadual n 7461 de 31/03/2021 Art. 12 e Anexo I.
Fonte da Evidéncia: Convénio 05 de 23/03/2020; Convénio 10 de 08/05/2020; Convénio 14 de
08/05/2020; Convénio 22 de 30/07/2020; Convénio 23 de 07/08/2020; Convénio 26 de 09/07/202;
Convénio 01 de 01/02/2021; Convénio 02 de 04/02/2021; Convénio 03 de 01/02/2021; Convénio 13
de 26/04/2021; Convénio 16 de 19/05/2021; Convénio 21 de 08/07/2021; Convénio 23 de
26/07/2021 apresentados digitalmente pela SMS de Barbacena; Notas de Empenho n2: 1284, 1163 e
Nota de Sub empenho n2 826/1 do exercicio 2020 e Notas de Empenho 307, 425, 741 e Notas de Sub
empenho n2 310/1, 310/2, 310/3, 310/4, 310/5, 966/1, 961/1, 1019/1, 1167/1, 1414/1, 1703/1,
1950/1, 2332/1, 2332/2, 1335/1, 1415/1, 1702/1, 1951/1, 2331/1 do exercicio de 2021
acompanhadas de transferéncias bancarias apresentadas digitalmente pela SMS Barbacena relativas
aos recursos federais repassados ao HPMB no periodo de 01/03/2020 a 31/12/2021; Notas de Sub
empenho n? 1178/1 e 1409/1 do exercicio de 2021 e Nota de Empenho n? 1177 do exercicio de 2021,
acompanhadas de transferéncias bancarias relativas aos recursos estaduais repassados ao HPMB no
periodo de 01/03/2020 a 31/12/2021; Nota de Empenho n? 539 do exercicio de 2020 acompanhada
de transferéncias bancarias relativas aos recursos municipais repassados ao HPMB no periodo de
01/03/2020 a 31/12/2021; Termos de Entrevista com os representantes da Secretaria Municipal de
Saude de Barbacena: Diretora Adjunta da Secretaria Municipal de Salude e Diretora do Fundo
Municipal de Satide datado de 07/06/2022 e integrantes da Comissdo Especial de Acompanhamento
dos Convénios datado de 08/06/2022.

Conformidade: N3do Conforme.
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Anexo 06 - Produgdo SIHD em 2021 comparada com a produg¢do da SMS de Barbacena em
2021 do procedimento TRATAMENTO DE INFECCAO PELO CORONAVIRUS — COVID 19

Produgdo TABNET - Procedimento: 0303010223 —
TRATAMENTO DE INFECCAO PELO CORONAVIRUS — COVID 19 - 2021

Margo Abril | Maio |Junho |Julho |Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro
56 69 46 26 98 99 45 38 52 7
Produgdo SIMACRA da SESAP de Barbacena
Margo Abril |Maio |Junho |Julho |Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro
48 73 71 25 126 100 45 38 52 7
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